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Avant-propos 

Cette étude s'inscrit dans le Cadre du plan de transport de la région de Montréal. La 
méthode utilisée pour évaluer le potentiel d'un réseau de voies réservées aux véhicules 
à haute occupation est une première. Le Ministère a déjà procédé à des évaluations 
intégrant des comptages mais n'a pas utilisé la modélisation pour chercher à trouver une 
solution modélisée traduisant l'équilibre de réseau. 

Nous exposons dans ce document la méthode utilisée, les hypothèses et les limites des 
évaluations. Le Service de la modélisation et des bases de données continuera à raffiner 
ses méthodes d'évaluation pour ce type de projets. Toutefois, étant donné les contraintes 
de temps liées à la réalisation de l'étude, nous avons dû recourir à des méthodes simples 
répondant le plus adéquatement possible aux besoins d'évaluation. 

Les évaluations présentées dans cette étude ne considèrent aucun changement de 
comportements de la demande quant au choix modal. Ainsi, les bénéfices nets calculés 
doivent être analysés en considérant que le réseau routier dans son ensemble supporte 
toujours le même nombre de véhicules particuliers. 
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Aspects techniques 

La réalisation des évaluations commande plusieurs étapes soit: la production de matrices de demande, la 
codification de réseaux ainsi que les simulations d'affectation de la demande sur les réseaux. La présente 
section réunit les éléments techniques associés aux différentes étapes liées à la modélisation et aux 
banques de données utilisées. 

1.1 	EMME/2 

Le modèle d'affectation routière utilisé pour réaliser les simulations est le logiciel EMME/2. La calibration 
du modèle s'effectue principalement par l'ajustement de courbes volume-délai. Nous utilisons pour les 
simulations du plan de transport de Montréal une nouvelle formulation des courbes calibrées en 1982. 

La nouvelle forme "conique" permet de produire des temps simulés plus réalistes lorsque les volumes 
atteignent la capacité sur certains liens du réseau. De plus, l'utilisation de cette nouvelle forme de courbes 
volume-délai permet au modèle de converger plus rapidement vers l'équilibre. 

1.2 	Demande 

Les évaluations sont réalisées en utilisant une demande pour la période de pointe du matin 
(approximativement 3 heures) estimée pour 1991. Cette estimation est basée principalement sur les 
données d'enquêtes origine-destination (OD) de la STCUM, 1987. 

Réalisée pour les fins d'analyse dans le cadre du plan de transport de Montréal, l'estimation 1991 intègre 
un correctif pour tenir compte de l'évolution récente (1986-1991) de la population selon différents groupes 
d'âges ainsi qu'un correctif sur l'évolution des pôles d'emploi déduit des tendances observées via les 
différentes enquêtes OD de la STCUM (1978, 1982 et 1987). 

• 

1.3 	Réseau de référence 

Le réseau routier est codifié à un niveau de précision permettant d'obtenir des résultats de simulation 
satisfaisants. Ainsi, le réseau secondaire n'est pas codifié dans son ensemble. Seuls les axes principaux 
s'y retrouvent. 

Les récents projets d'infrastructures ou à venir intégrés dans le réseau de référence 93 du plan de 
transport de Montréal sont les suivants: Autoroute (A) 440 de la route 117 à la route 335, l'échangeur de 
la route 344 à Lachenaie, l'échangeur du boulevard des Seigneurs à Terrebonne, l'A-30 entre l'A-10 et 
l'A-15, le contournement de la réserve entre la 132 et la 138 et l'élargissement du pont Louis-Bisson 
(A-13). 
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Matrice des véhicules à haute occupation 

2.1 	Méthode d'estimation 

À partir des matrices OD (700 zones) auto-passagers et véhicules particuliers, nous produisons une matrice 
agrégée au niveau de 66 secteurs, en excluant les déplacements internes aux zones 700 ne pouvant être 
modélisés, de manière à déduire des taux d'occupation moyens réalistes. 

Cette matrice de taux d'occupation moyens est utilisée pour pondérer chaque cellule de la matrice des 
véhicules pour reconstituer une matrice de passagers redistribués sur les 700 zones suivant les taux des 
66 secteurs. Pour déduire la matrice de véhicules à haute occupation, nous utilisons 80% de la matrice 
des passagers (excluant les conducteurs). Ce pourcentage correspond approximativement à la distribution 
de véhicules à haute occupation suivante: 

80 % de véhicules à 2 personnes 
15 °À) de véhicules à 3 personnes 
5 °X, de véhicules à 4 personnes ou plus. 

Nous sommes conscients qu'avec cette proportion nous obtenons une estimation conservatrice du nombre 
de véhicules à haute occupation si nous considérons que les comptes réalisés, en 1991, sur les principaux 
ponts de la région de Montréal indiquent plutôt un pourcentage de l'ordre de 87 "Yo . 

2.2 • Taux d'occupation moyen 

Le taux moyen d'occupation des véhicules à l'échelle de la région correspond à 1,25 excluant les 
déplacements internes aux zones 700. Nous devons préciser que l'estimation 1991 reflète la diminution 
tendancielle du taux d'occupation moyen. 

Globalement, selon les données d'enquêtes OD de la STCUM, en période de pointe du matin, le taux 
d'occupation moyen est passé de 1,28 en 1982, à 1,27 en 1987. Sur la même base comparable, 
l'estimation 1991 donne un taux d'occupation moyen de 1,26. 

Les comptages indiquent des taux d'occupation moyens variant de 1,16 à 1,33 tout dépendant du corridor, 
en période de pointe du matin. 

1 	La distribution moyenne des véhicules à haute occupation observée par les comptages, en 1991, 
est la suivante: 88,5 % de véhicules à 2 personnes, 8,5 % de véhicules à 3 personnes et 3,0 % de 
véhicules à 4 personnes ou plus. 



2.3 	Résultats 

Nous obtenons une matrice de véhicules à haute occupation (VHO), pour la période de pointe du matin, 
correspondant à 20 °/c, de l'ensemble des véhicules particuliers (VP) soit 134 900 VHO sur 674 500 VP 
pouvant être simulés 2  . Les comptages donnent une moyenne de 19 % des débits attribuables à des 
véhicules à haute occupation. 

Évaluation de la situation actuelle 

3.1 	Méthode 

Le portrait de la situation actuelle est déduit à l'aide d'une simulation à l'équilibre. Nous conservons les 
véhicules à haute occupation en matrice additionnelle de manière à pouvoir distinguer les débits VHO des 
débits VP. 

Le potentiel minimal pour la période de pointe du matin est fixé à 2 000 VHO ce qui correspond 
approximativement à 800 véhicules à l'heure de pointe. Ce potentiel minimal correspond au critère utilisé 
dans l'étude réalisée par les consultants TRAFIX. 

3.2 	Résultats 

La carte 3.2.1 présente les liens ou le potentiel minimal de 2 000 véhicules à haute occupation, pour la 
période de pointe du matin, est atteint. Nous remarquons que les liens stratégiques du réseau routier 
ressortent soit: 

axe du pont Louis-Bisson (A-13) 
axe de l'A-15 (des ponts G.-Ouimet à Médéric-Martin inclusivement) 
axe du pont Papineau (A-19) 
axe du pont Pie-IX 
axe de l'A-40 direction ouest (du pont Charles-de-Gaulle à l'A-25) 
axe de l'A-40 direction est (entre l'A-13 et Décarie) 
axe du pont tunnel Louis-H. Lafontaine (A-25) 
axe du pont Jacques-Cartier 
axe du pont Champlain 
axe du pont Mercier 
tronçons de l'A-20 en direction est (abords échangeur Turcot jusqu'au centre-ville). 

L'analyse détaillée des débits indique que les plus forts potentiels se retrouvent sur les ponts Médéric-
Martin (A-15), Champlain et Papineau, avec respectivement 4 100, 3 500 et 3 100 véhicules à haute 
occupation (voir les cartes A-2.1 et A-2.2 en annexe qui présentent les débits sur les axes principaux). 

2  Les matrices de demande agrégées selon les 21 secteurs d'analyse du plan de transport de 
Montréal sont présentées à l'annexe 1. 
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Carte 3.2.1 
_ 	 Potentiel de véhicules à deux occupants ou plus, supérieur à 2 000, période de pointe du matin 
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4 	Évaluation d'un potentiel maximum 

4.1 	Méthode 

La simulation à l'équilibre permet de brosser un portrait de la distribution des véhicules sur le réseau routier 
en période de pointe du matin. Toutefois, si nous prévoyons libérer une voie pour les véhicules à haute 
occupation, nous pouvons estimer le potentiel maximum de VHO en effectuant une simulation à 
écoulement libre. 

L'affectation des véhicules à haute occupation, à écoulement libre sur le réseau, permet de visualiser la 
distribution de cette demande sur le réseau sans congestion et ainsi identifier les corridors les plus 
intéressants pour cette catégorie de demande. 

L'utilité de cette étape est de faire ressortir les corridors qui peuvent être en concurrence les uns avec les 
autres en ce qui a trait à l'utilisation du réseau par les véhicules à haute occupation. Ainsi, le portrait 
brossé par la simulation à écoulement libre, est utile pour décider d'un premier réseau de voies réservées 
aux véhicules à haute occupation à évaluer précisément, en évacuant certains corridors concurrentiels 
pouvant diminuer les bénéfices nets anticipés. 

4.2 	Résultats 

La carte 4.2.1 présente, pour la simulation à écoulement libre, les liens ou le potentiel minimal de 2 000 
véhicules à haute occupation, pour la période de pointe du matin, est atteint. 

Nous remarquons que les liens sélectionnés s'étendent sur presque l'ensemble du réseau autoroutier situé 
dans la partie centrale de la CUM. Le potentiel de l'A-40 ressort sur presque tout le territoire de la CUM 
à l'exception des tronçons à l'extrémité ouest de l'Île. Même chose pour l'A-15, le potentiel s'étend, à 
écoulement libre, jusqu'à la jonction avec l'A-40. L'A-25 ressort comme potentiellement intéressante sur 
presque tout le territoire de Laval. 

Toutefois, certains liens stratégiques ne ressortent plus comme potentiellement intéressants puisqu'ils 
entrent en concurrence avec d'autres. Les principaux corridors exclus par cette simulation, sont les 
suivants: 

axe du pont Papineau (A-19) 
axe du pont tunnel Louis-H. Lafontaine (A-25) 
axe du pont Jacques-Cartier. 

Nous remarquons que les plus forts potentiels se retrouvent sur les ponts Médéric-Martin (A-15), 
Champlain et Charles-de-Gaulle (A-40), avec respectivement 6 700, 4 400 et 3 400 véhicules à haute 
occupation. 

Ainsi, si nous cherchons à dessiner un réseau pour des voies réservées aux véhicules à haute occupation, 
il faut choisir les corridors pour lesquels le potentiel est le plus fort et surtout le plus certain connaissant 
les contraintes opérationnelles limitant les mouvements d'entrée et sortie sur une voie réservée aux VHO. 
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Un réseau pouvant sembler optimal au niveau du potentiel est identifié à l'aide de la carte 4.2.2 qui 
présente les tronçons dont le potentiel minimal pour les véhicules à haute occupation ressort tant à 
l'équilibre qu'à l'écoulement libre. Nous devons ensuite exclure les tronçons présentant des difficultés au 
niveau de la faisabilité technique et ceux dont le potentiel s'aproche trop du seuil de 2 000 véhicules. 

Évaluation d'un premier réseau de voies réservées aux VHO 

5.1 	Méthode 

La méthode consiste à codifier le réseau de voies réservées aux véhicules à haute occupation 
parallèlement au réseau modifié (avec retranchement de voies) sur lequel peuvent circuler les véhicules 
à un occupant et ceux à deux occupants ou plus. 

La simulation s'effectue en distinguant les deux matrices de véhicules et en observant les restrictions 
relatives à l'utilisation des réseaux identifiées pour chaque type de véhicules. Pour chaque catégorie de 
demande, une matrice de temps est comptabilisée de manière à pouvoir effectuer un bilan des gains et 
pertes de temps pour les usagers. 

5.2 	Réseau 

Les tronçons retenus, avec retranchement d'une voie, pour une première évaluation d'un réseau intégré 
de voies réservées aux véhicules à haute occupation correspondent aux suivants : 

axe A-15 entre A-440 et de Salaberry 
axe A-40 est entre Larochelle et Ray-Lawson 
axe du pont Champlain entre boul. Taschereau et sortie Île-des-Soeurs 
axe A-40 ouest entre Des Sources et Décarie. 

Les entrées sont toutes permises à l'exclusion de celle précédant le pont Médéric-Martin (Cartier) sur l'A-15 
ainsi que celles de la route 132 à l'entrée du pont Champlain. Quant aux sorties, elles sont interdites 
jusqu'à la fin des tronçons en voie réservée. 

5.3 	Matrices de demande 

Les tableaux A-1.1 et A.1.2 présentent respectivement le nombre de véhicules à 1 occupant (539 600 
véhicules) et ceux à 2 occupants ou plus (134 900 véhicules), par paire origine et destination agrégée, 
selon le découpage de 21 secteurs utilisé pour les analyses du plan de transport de Montréal. Nous avons 
exclu les déplacements internes aux zones 700 ne pouvant être modélisés. 
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5.4 	Résultats 

Nous avons réuni à l'annexe 3 les résultats détaillés, au niveau des passagers-heures et véhicules-heures, 
selon les différentes paires OD (21 secteurs) et les catégories de véhicules. Ces matrices d'indicateurs 
agrégés sont essentielles pour identifier où sont concentrés les gains et pertes associés au scénario étudié. 

Bilan net positif au niveau des passagers-heures 

Cette première évaluation permet de conclure à un gain net de 700 passagers-heures tandis que le nombre 
de véhicules-heures augmente de 400. Bien entendu, les passagers des véhicules à deux occupants ou 
plus sont avantagés et ceux à un occupant sont désavantagés. 

Nous remarquons que les gains, au niveau des passagers-heures associés aux véhicules à deux 
occupants ou plus (1 900 pass.-hres), se répartissent également entre les utilisateurs dont l'origine est la 
couronne nord (34 % des gains en passagers-heures) et ceux en provenance de la couronne sud (34 %). 
Les utilisateurs dont l'origine est la CUM enregistrent 27 % des gains. Ces derniers proviennent 
essentiellement de la CUM Ouest. La voie réservée dans l'est de la CUM, sur l'A-40, ne semble pas 
entraîner de gains pour les passagers de ces secteurs. 

Quant à la distribution de l'augmentation des véhicules-heures pour les véhicules à un occupant (1 200 
véh.-hres), elle suit celle des bénéfices soit 45 % en provenance de la couronne Nord, 39% de la couronne 
sud et 14% de la CUM. 

Globalement, nous pouvons conclure que le bilan n'est pas négatif. C'est-à-dire que ce réseau de voies 
réservées aux véhicules à haute occupation permet l'optimisation des infrastructures du M.T.Q. dans les 
corridors modifiés. 

Débits simulés sur les voies réservées 

La carte 5.4.1 présente les tronçons en voies réservées et indique que le critère de 2 000 véhicules à 
haute occupation est atteint sur l'ensemble du réseau retenu. Pour faciliter l'analyse des résultats, nous 
avons réuni au tableau 5.4.1 les débits sur les principaux tronçons étudiés 3 . 

Les débits de véhicules à deux occupants ou plus simulés sur les tronçons en voie réservée dans l'axe 
de l'A-15 atteignent 4 600 sur le pont. L'axe de l'A-40 dans l'ouest de la CUM enregistre un potentiel 
maximal de 3 800 à la sortie de la voie réservée avant l'échangeur Décarie tandis que le pont Charles-de-
Gaulle capte 3 800 véhicules, potentiel qui augmente jusqu'à 4 100 avant l'échangeur Anjou. 

Quant à l'axe du pont Champlain, il enregistre un débit de 5 100 VHO. Il est intéressant de constater que 
ce potentiel dépasse même celui évalué dans le cadre de la simulation à écoulement libre. Il est entendu 
que la situation avec voie réservée est plus attrayante, dans ce cas, que la situation à écoulement libre 
permettant plus d'alternatives de chemin pour les véhicules à haute occupation. 

3 	Les cartes A-3.1 et A-3.2 (en annexe 3) présentent respectivement les débits sur les liens des 
voies réservées et les liens adjacents pour ce scénario. 
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L'évaluation de ce premier scénario indique que certains tronçons génèrent des débits importants pouvant 
atteindre la capacité offerte sur la voie réservée. C'est le cas du pont Champlain dont le débit simulé, en 
période de pointe du matin, correspond approximativement à 2 000 véhicules pour l'heure de pointe. 

Les autres corridors évalués semblent avoir une réserve de capacité. L'axe du pont Champlain soulève 
certaines questions, entre autres, celle des alternatives transport en commun puisque la majeure partie des 
véhicules à haute occupation circulant sur la voie réservée se destine au centre-ville de Montréal. 
Toutefois, le transport en commun représente-t-il une alternative réellement valable pour ces covoitureurs? 

Tableau 5.4.1 
Débits de véhicules dans les axes étudiés 

premier scénario de voies réservées aux VHO, période de pointe du matin 

Axes Débits sur 
les voles 
réservées 

(DVR) 

Total des 
débits dans 
l'axe (DT,) 

Ratio 
DVR/DT (ie) 

Différence 
DT, - DT0  

dans l'axe 
(1) 

Pont Médéric-Martin (A-15) 4 600 20 000 23 % - 100 

Pont Charles-de-Gaulle (A-40) 3 800 • 	12 000 32 % - 400 

Pont Champlain 5 100 17 200 30 % - 200 

A-40 (dir. Est avant Décatie) 3 800 11 700 32 % - 100 

Note: 1) Différence entre le premier scénario de voies réservées et le scénario de référence. 
Traitement et estimation: MTQ-DGPT:DCRIT-SMBD 

Nous pouvons observer, à l'aide de la carte 5.4.2, les variations de débits attribuables aux véhicules à 
haute occupation. Nous remarquons ainsi que l'axe du pont Champlain a drainé une part du potentiel 
circulant sur les ponts Jacques-Cartier et Victoria. La même situation s'observe pour la voie réservée sur 
l'A-40, dans l'ouest, qui draine une part des VHO circulant sur l'A-20. De plus, l'axe du pont Charles-de-
Gaulle capte des véhicules à haute occupation circulant actuellement dans l'axe de l'A-25 et sur les axes 
adjacents (Sherbrooke et Notre-Dame). 

Des conditions de circulation qui se détériorent sur les voles adjacentes 

Quant à l'impact sur les autres voies, dans les axes étudiés, la carte 5.4.3 présente les différences de 
débits globaux supérieures à 500 véhicules observées sur celles adjacentes au réseau de voies réservées. 
Nous remarquons que les variations substantielles s'observent uniquement dans les corridors modifiés et 
que ce sont essentiellement des diminutions de débits attribuables aux changements de voie des véhicules 
à haute occupation. 
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Le tableau 5.4.1 permet de déduire la distribution des véhicules sur les principaux tronçons étudiés en ce 
qui a trait à l'utilisation des voies dans le corridor. Ainsi, nous remarquons que dans les axes des voies 
réservées, les débits de véhicules par voie circulant sur la chaussée adjacentes aux voies réservées sont 
en augmentation. Les pertes de temps associées aux véhicules à un occupant sont, bien entendu, 
générées par la détérioration des conditions de circulation sur ces voies. 

Les tronçons adjacents aux voies réservées caractérisés par des débits dépassant approximativement 
2 000 véhicules par voie à l'heure de pointe sont: les ponts Médéric-Martin (2 100) et Champlain (2 400). 
Ces approximations des débits pour l'heure de pointe sont effectuées en utilisant un ratio heure de pointe 
sur période de pointe de 0,4. 

Toutefois, il ne faut pas s'attendre à appliquer de telles mesures de gestion de la demande sans générer 
des conditions plus difficiles pour les gens circulant seul à bord de leur véhicule. Si nous voulons 
encourager des modifications au niveau des comportements de déplacements, il faut qu'il existe un gain 
associé, ainsi que des conséquences dissuadant la résistance au changement... 

La variation du temps simulé, par rapport au scénario de référence, sur les liens adjacents aux voies 
réservées, n'est pas supérieure à deux minutes, maximum atteint sur le pont Champlain. 

6 	Évaluation d'un second réseau de voies réservées aux VHO 

Nous utilisons la même méthode de simulation exposée à la section 5.1. Les matrices de demande 
représentant les véhicules à un occupant et deux occupants ou plus sont les mêmes que pour le scénario 
précédent. Seul le réseau change pour tenir compte de l'élargissement de certains axes et l'ajout de 
certains tronçons en voie réservée aux véhicules à haute occupation. 

6.1 	Réseau 

Le réseau évalué au scénario précédent est conservé dans son ensemble. Quant aux sorties, elles sont 
toujours interdites jusqu'à la fin des tronçons en voie réservée. Les tronçons ajoutés sont les suivants: 

prolongement de l'axe de l'A-15 jusqu'à l'A-640 (avec élargissement jusqu'à la 117) 
ajout de l'axe de l'A-13 du pont Louis-Bisson jusqu'à l'A-440 
avec retranchement de voie (entrée boul. Samson non permise) 
ajout de l'axe de l'A-25 de la 337 à l'A-440 
avec élargissement 
prolongement de l'axe de l'A-40 dans l'ouest jusqu'au boul. Saint-Charles 
avec retranchement de voie 
prolongement de l'axe du pont Champlain jusqu'à l'A-30 (avec ajout de voie) 
ajout de tronçons entre l'A-15 et Décarie 
avec ajout de voie dans la bretelle reliant l'A-15 sud à l'A-40 ouest 
avec ajout de voie sur l'A-40 jusqu'à Décarie (entrée permise l'A-40 dir. ouest) 
avec retranchement de voie dans la bretelle reliant l'A-40 ouest et Décarie sud. 

Toutes les entrées sont permises à l'exception des restrictions énumérées précédemment. 
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Pour plus de détails sur les caractéristiques du réseau de voies réservées, il suffit de consulter le document 
produit par l'équipe ayant travaillé à la faisabilité. Ce réseau réunit principalement les axes ayant démontré 
un potentiel minimal de 2 000 véhicules à haute occupation lors de la simulation à écoulement libre. 

6.2 	Résultats 

Ce scénario entraîne une diminution du nombre de passagers-heures mais également du nombre de 
véhicules-heures, contrairement au scénario précédent. Toutefois, ces résultats ne sont pas surprenants 
puisque certains nouveaux tronçons de voies réservées sont ajoutés sans retranchement de voies ce qui 
ne peut que favoriser les conditions de circulation dans ces axes. 

Nous avons réuni à l'annexe 4 les résultats détaillés, au niveau des passagers-heures et véhicules-heures, 
selon les différentes paires OD (21 secteurs) et les catégories de véhicules. 

Bilan net positif au niveau des passagers-heures et des véhicules-heures 

Cette seconde évaluation permet de conclure à des gains nets de 5 700 passagers-heures et 2 200 
véhicules-heures. Toutefois, les véhicules à un occupant sont toujours un peu pénalisés (500 véh.-hres) 
mais beaucoup moins que dans le scénario précédent où les pertes pour cette catégorie de demande 
atteignaient 1 200 véh.-hres. 

La distribution spatiale des gains associés aux passagers de véhicules à deux occupants ou plus (6 200 
pass.-hres), indique que la couronne nord bénéficie de 72 ' 3/0 des gains contre 12 % pour la couronne sud 
et 12 `)/0 pour la CUM. Sur la CUM, ce sont toujours les utilisateurs en provenance de l'ouest de la CUM 
qui sont avantagés par les interventions. 

Quant à la distribution de la faible augmentation des véhicules-heures pour les véhicules à un occupant 
(500 véh.-hres), elle est concentrée sur la Rive-Sud (MRC Champlain) qui génère 112 % de l'augmentation 
des véhicules-heures suivie de la CUM (CUM Ouest) avec 35 °/0. La couronne nord bénéficie plutôt d'une 
diminution des véhicules-heures générés en provenance de son territoire à cause de l'élargissement des 
autoroutes 15 et 25. 

Globalement, nous pouvons conclure que le bilan est positif au niveau des temps aux usagers. Toutefois, 
cette évaluation ne permet pas de dissocier les gains attribuables aux mesures pour VHO de ceux relatifs 
aux élargissements des axes visés. Aussi, il faudra mettre en relation les gains au niveau des temps aux 
usagers et les coûts liés aux projets d'élargissement des infrastructures. 

Débits simulés sur les voies réservées 

La carte 6.4.1 présente les tronçons en voies réservées et les débits simulés. Nous remarquons deux 
tronçons qui n'obtiennent pas le potentiel minimal de 2 000 véhicules à haute occupation soit: l'A-40 dans 
l'ouest entre les boulevards Saint-Charles et Saint-Jean ainsi que la bretelle reliant l'A-15 sud à l'A-40 
ouest. Pour faciliter l'analyse des résultats, nous avons réuni au tableau 6.4.1 les débits sur les principaux 
tronçons étudiés. 
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Les débits simulés dans les nouveaux axes avec voies réservées aux VHO correspondent à: 2 500 sur le 
pont Louis-Bisson (A-13), 2 800 sur le pont Mathieu (A-25) et 2 200 sur l'A-40 (dir. ouest devant l'ONF). 

Tableau 6.4.1 
Débits de véhicules dans les axes étudiés 

second scénario de voies réservées aux VHO, période de pointe du matin 

Axes Débits sur 
les voies 
réservées 

(DVR) 

Total des 
débits dans 
l'axe (DT2) 

Ratio 
DVR/DT (/o) 

Différence 
DT2  - DT0  

dans l'axe 
(1) 

Pont Médéric-Martin (A-15) 4 700 20 200 23 % + 100 

Pont Louis-Bisson (A-13) 2 500 17 700 14 % + 300 

Pont Charles-de-Gaulle (A-40) 3 200 11 300 28 'Vo - 1 100 

Pont Mathieu (A-25) 2 800 11 600 24 % + 2 200 

Pont Champlain 5 100 17 200 30 % - 200 

A-40 (dir. Ouest devant l'ONF) 2 200 15 100 15 % + 900 

A-40 (dir. Est avant Décarie) 3 900 11 800 « 33 % 

Note: 1) Différence entre le second scénario de voies réservées et le scénario de référence. 
Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMBD 

Nous pouvons observer, à l'aide de la carte 6.4.2, que les mouvements des véhicules à haute occupation 
suite à l'ouverture des voies réservées sont sensiblement les mêmes que pour le scénario précédent. 
L'ouverture de l'A-25 (avec ajout d'une voie réservée) entraîne une légère diminution du potentiel observé 
sur le pont Charles-de-Gaulle (environ 600 VHO en période de pointe du matin). 

De plus, cette voie supplémentaire sur l'A-25 réservée aux véhicules à haute occupation entraîne des 
mouvements supplémentaires, pour cette catégorie de véhicules, sur l'A-440, en direction ouest. Ces 
véhicules sont attirés par les voies réservées de l'A-15 et de l'A-13 pour entrer sur l'île de Montréal. 

Nous n'observons tout de même pas une diminution du potentiel sur la voie réservée du pont Médéric-
Martin avec la venue de la voie réservée de l'A-13. Ces deux axes ne se concurrencent peut-être pas 
autant que nous pouvions le croire. L'ajout d'une voie jusqu'à la 117 permet une légère augmentation des 
débits simulés sur la voie réservée (environ 100 véhicules). Le prolongement dans l'ouest de la CUM, sur 
l'A-40 entre les boulevards Saint-Charles et Des Sources, entraîne une augmentation de débits du même 
ordre sur le dernier tronçon (avant Décarie) de la voie réservée. 

Quant aux nouveaux tronçons en voie réservée, entre l'A-640 et l'A-440, sur l'A-15, ils produisent des 
débits de véhicules qui sont très près du minimum de 2 000 véhicules à haute occupation, en amont du 
pont Gédéon-Ouimet, pour graduellement augmenter et atteindre 3 400 après l'A-440. 
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Des conditions de circulation qui se détériorent sur les voles adjacentes 

Quant à l'impact sur les autres voies, dans les axes étudiés, la carte 6.4.3 présente les différences de 
débits globaux supérieures à 500 véhicules observées sur les tronçons extérieurs au réseau de voies 
réservées. Nous remarquons que les variations substantielles s'observent principalement dans les 
corridors modifiés et que ce sont principalement des diminutions de débits attribuables aux changements 
de voie des véhicules à haute occupation. 

Les tronçons de l'A-440 en direction ouest subissent une augmentation de débits à cause du mouvement 
des véhicules à haute occupation qui quittent l'axe de l'A-25 pour accéder à l'île de Montréal via les ponts 
de l'A-15 ou de l'A-13. Également, le tronçon de la 337 permettant l'accès à l'A-25 subit une augmentation 
de débits. 

Ce scénario, bien qu'ayant diminué les impacts négatifs dus à la détérioration des conditions de circulation 
sur les voies adjacentes aux voies réservées, entraîne des utilisations supérieures à 2 000 véhicules par 
voie sur certains tronçons. 

L'ajout d'une voie réservée aux VHO entre l'A-30 et le pont Champlain, n'a pas réduit le • nombre de 
véhicules empruntant l'axe pour accéder à l'Île de Montréal. Nous observons cependant une détérioration 
moins marquée des véhicules-heures (74 véh.-hres versus 136 dans le scénario précédent). 

Les tronçons adjacents aux voies réservées caractérisés par des débits dépassant approximativement 
2 000 véhicules par voie à l'heure de pointe sont toujours: les ponts Médéric-Martin (2 100) et Champlain 
(2 400). 

Les variations du temps simulés, par rapport au scénario de référence, sur les liens adjacents aux voies 
réservées, sont inférieures à deux minutes, maximum atteint sur le pont Champlain. Nous avons une 
variation d'une minute du temps simulé sur les liens adjacents à ceux des voies réservées: sur les tronçons 
de l'A-15 en partant du pont Gédéon-Ouimet jusqu'à l'élargissement à quatre voies (à la 117), dans l'ouest 
sur l'A-40 entre les boulevards Saint-Charles et Saint-Jean, au sud de l'A-440 sur l'A-13 et en amont du 
pont Charles-de-Gaulle où plus qu'une seule voie est disponible aux autres véhicules. 
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7 	Évaluation d'un troisième réseau de voies réservées aux VHO 

Nous utilisons la même méthode de simulation exposée à la section 5.1. Les matrices de demande 
représentant les véhicules à un occupant et deux occupants ou plus sont les mêmes que pour le scénario 
précédent. Seul le réseau change pour tenir compte de certaines modifications. 

7.1 	Réseau 

Ce nouveau réseau de voies réservées aux VHO conservent les axes de l'A-13, de l'A-25 et de l'A-40 dans 
l'est tels que définis au scénario précédent. Les modifications intégrées au réseau par rapport au scénario 
précédent sont les suivantes: 

élimination du tronçon nord jusqu'à l'A-440 dans l'axe de l'A-15 et 
prolongement jusqu'à l'A-40 (avec retranchement d'une voie) 
entrée permise boul. Cartier et sortie permise boul. Henri-Bourassa 
élimination du tronçon entre les boul. Saint-Charles et Saint-Jean dans l'axe de l'A-40 
prolongement jusqu'à l'A-520 sur l'A-40 direction ouest (avec ajout de voie) 
élimination de l'axe du pont Champlain et ajout de l'axe du pont Tunnel entre l'A-30 et 
l'entrée du pont avec ajout d'une voie et entrées de la route 132 interdites. 

Pour plus de détails sur les caractéristiques du réseau de voies réservées, il suffit de consulter le document 
produit par l'équipe ayant travaillé à la faisabilité. 

7.2 	Résultats 

Nous avons réuni à l'annexe 6 les résultats détaillés, au niveau des passagers-heures et véhicules-heures, 
selon les différentes paires OD (21 secteurs) et les catégories de véhicules. 

Bilan net positif au niveau des passagers-heures et des véhicules-heures 

Cette troisième évaluation permet de conclure à des gains nets de 7 100 passagers-heures et 3 800 
véhicules-heures. Ce scénario réussit à ne pas pénaliser globalement les véhicules à un occupant. Ces 
derniers enregistrent même une réduction de l'ordre de 1 200 véh.-hres contrairement à l'augmentation 
de 500 véh.-hres observée dans le cadre du scénario précédent. 

La distribution spatiale des gains associés aux passagers de véhicules à deux occupants ou plus (6 200 
pass.-hres), indique que la couronne nord bénéficie de 65 % des gains contre 20 % pour la couronne sud 
et 12 % pour la CUM. Sur la CUM, ce sont toujours les utilisateurs en provenance de l'ouest de la CUM 
qui sont avantagés par les interventions. 

Quant à la distribution des gains au niveau de la diminution des véhicules-heures pour les véhicules à un 
occupant (1 200 véh.-hres), elle est concentrée sur la couronne sud (Champlain, la Vallée-du-Richelieu 
et Lajemmerais) qui génère 79 % de la réduction des véh.-hres suivie de la couronne nord avec 36 °/0. 
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Toutefois, les pénalisés aux niveau des véhicules-heures se retrouvent là où les voies réservées aux VHO 
sont accompagnées d'une réduction de voie pour les autres véhicules. Ainsi, les passagers des véhicules 
en provenance de la CUM Ouest et de Vaudreuil-Soulanges devant circuler dans l'axe de l'A-40 en 
direction est sur les voies adjacentes aux voies réservées sont pénalisés. De même, les non-usagers de 
la voie réservée dans l'axe du pont Charles-de-Gaulle en provenance de la MRC l'Assomption le sont 
également. 

Débits simulés sur les voies réservées 

La carte 7.4.1 présente les tronçons en voies réservées et les débits simulés. Nous remarquons que les 
tronçons retenus présentent des débits de véhicules à haute occupation supérieurs ou égaux à 2 000 
véhicules. 

Les débits simulés dans les axes avec voies réservées aux VHO correspondent à: 4 700 sur le pont 
Médéric-Martin (A-15), 2 800 sur le pont Louis-Bisson (A-13), 3 300 sur le pont Charles-de-Gaulle (A-40), 
3 100 sur le pont Mathieu (A-25), 2 600 dans le pont Tunnel, 3 700 sur l'A-40 (dir. ouest devant l'ONF) et 
4 000 sur l'A-40 direction est avant Décarie. 

Tableau 7.4.1 
Débits de véhicules dans les axes étudiés 

second scénario de voles réservées aux VHO, période de pointe du matin 

Axes Débits sur 
les voies 
réservées 

(DVR) 

Total des 
débits dans 
l'axe (DT3) 

Ratio 
DVR/DT (%) 

Différence 
DT3  - DT0  

dans l'axe 
(1) 

Pont Médéric-Martin (A-15) 4 700 20 100 23 % 0 

Pont Louis-Bisson (A-13) 2 800 17 900 16 % + 500 

Pont Charles-de-Gaulle (A-40) 3 300 11 400 29 % - 1 000 

Pont Mathieu (A-25) 3 100 11 900 26 % + 2 500 

Pont Tunnel LHL 2 600 16 600 16% +600 

A-40 (dir. Ouest devant l'ONF) 3 700 16 000 23 % + 1 800 

A-40 (dir. Est avant Décarie) 4 000 12 100 33 °À, + 300 

Note: 1) Différence entre le second scénario de voies réservées et le scénario de référence. 
Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMBD 

Les débits les plus faibles sur les voies réservées se retrouvent dans les axes du pont Tunnel et de l'A-13. 
Nous remarquons cependant une augmentation des débits de véhicules à haute occupation dans ces axes 
par rapport au scénario de référence: 600 VHO de plus pour le pont Tunnel et 500 sur le pont Louis-Bisson 
(A-13). Ces augmentations ont fait passer le ratio de VHO, dans ces axes, de 13 % à 16 `3/0. 
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Globalement, nous observons une augmentation des ratios de VHO dans les axes avec voies réservées 
variant de 3 % (pour les ponts Louis-Bisson (A-13), Médéric-Martin (A-15) et le pont Tunnel) à 16 % sur 
l'A-40 (dir. est avant Décarie). Ce dernier axe est celui dont le ratio est le plus élevé avec 33 % de 
véhicules à haute occupant. 

Nous pouvons observer, à l'aide de la carte 7.4.2, les mouvements des véhicules à haute occupation suite 
à l'ouverture des voies réservées par rapport au scénario de référence. Seul l'ajout de l'axe du pont 
Tunnel accompagné du retrait de la voie réservée dans l'axe du pont Champlain génère des mouvements 
différents par rapport au scénario précédent. Nous ne remarquons pas de mouvements significatifs qui 
indiquent que l'axe du pont Tunnel draine des véhicules à haute occupation qui utilisaient auparavant 
d'autres pont pour accéder à l'île de Montréal. 

Par rapport au scénario précédent, nous remarquons que l'élimination du tronçon nord dans l'axe de l'A-15 
entraîne une légère augmentation du potentiel des voies réservées de l'A-13 et de l'A-25. Cette 
augmentation correspond à 300 véhicules supplémentaires ce qui porte le ratio de l'A-25 de 24 % à 26 °A.. 

Quant à l'élimination du tronçon, entre les boul. Saint-Charles et Saint-Jean, sur l'A-40 en direction est, il 
attire 300 véhicules de plus circulant dans l'axe. Cette modification est positive puisqu'elle entraîne une 
diminution des pertes pour les usagers en provenance de l'ouest de la CUM et de Vaudreuil-Soulanges. 
Le bilan net correspond, par rapport au scénario précédent, à une diminution de l'augmentation du nombre 
de véhicules-heures de l'ordre de 100 véh.-hres. 

Les conditions de circulation sur les voies adjacentes 

Quant à l'impact sur les autres voies, dans les axes étudiés, la carte 7.4.3 présente les différences de 
débits globaux supérieures à 500 véhicules observées sur les tronçons adjacents au réseau de voies 
réservées. Nous remarquons principalement que ce nouveau scénario génère des augmentations de 
débits supérieures à 500 véhicules sur l'A-30 vers l'A-20 à cause de la nouvelle voie réservée dans le pont 
Tunnel. 

Ce scénario, bien qu'ayant diminué les impacts négatifs dus à la détérioration des conditions de circulation 
sur les voies adjacentes aux voies réservées, entraîne des utilisations supérieures à 2 000 véhicules par 
voie sur certains tronçons. 

Un seul tronçon adjacent aux voies réservées est caractérisé par des débits dépassant approximativement 
2 000 véhicules par voie à l'heure de pointe. Il s'agit toujours du pont Médéric-Martin (2 100). Il ne faut 
pas négliger que les débits sur le pont Louis-Bisson (A-13) atteignent 2 000 véhicules sur les voies 
adjacentes à la voie réservée comme pour le scénario précédent. 

Les variations du temps simulés, par rapport au scénario de référence, sur les liens adjacents aux voies 
réservées, sont maintenant inférieures à une minute, maximum atteint sur les tronçons suivants: dans 
l'ouest sur l'A-40 entre les boulevards Saint-Jean et Des Sources, au sud de l'A-440 sur l'A-13 et en amont 
du pont Charles-de-Gaulle où plus qu'une seule voie est disponible aux autres véhicules. 
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ANNEXE 1 

Matrices OD de demande 
selon les 21 secteurs d'analyse 



MIN ail MI MM • 	 • MI MI MI • • ON • UN MI Mil 111113 

Tableau A-1.1 
Nombre de véhicules à un occupant, période de pointe du matin 

Estimation 1991 

Origine / Dedinallea 1 2 3 4 5 	• 6 7 CUM 8 9 10 lavai 11 12 13 14 Rive-Nord 15 16 17 18 19 20 lave-Sud AUtres TOTAL 

1- CUM Centre-Mtle 3 435 2 155 1 933 1 026 1 976 825 594 11 946 623 0 72 694 100 87 51. 199 437 77 130 0 604 166 162 1 140 369 . 	14 	• • - 

2- CUM Centre-Sud 10 059 I693 8 446 2 335 .2 607 3 793 1 311 45 466 940 0 119 1 069 71 92 78 41 282 137 914 20 1 595 391 383 3 440 89. 51 141 

3- CUM Centre-Ouest 5 652 3 041 9 973 3 778 - 	2O7 2 293 1 394 33 638 1 293 14 90 I 397 242 152 199 76 670 79 184 13 757 91 187 1 311 747 32 • • 

4- CU M Centre-Nord 5 443 2 539 8 821 9 037 4 026 2 103 4 543 36 512 3 281 51 81 3 414 244 . 	377 209 115 946 64 156 0 1 203 84 283 1 791 787 43 44 .  

5- CUM Centre-Est 6 785 2 512 4 082 4 969 11 412 1 284 5 853 36897 1 562 39 0 1 601 192 98 167 156 614 6 365 30 2 010 379 779 3 669 862 43 • 

6- CUM 011alt 	- 4 585 5 232 9 593 2 014 915 17 295 1 126 40 758 1 087 20 31 1 134 159 177 0 0 336 611 208 11 361 117 140 1 449 782 44 

7- CUM Est 4 153 1 873 4 960 6 729 7 244 1 063 14 942 40964 2 284 135 101 2 619 141 179 367 586 1 272 17 235 7 1 371 208 553 2 391 792 47 , • 

Total CUIA 40 112 34x6 47e 29 888 30 666 26 467 29 763 241 079 1 I 069 260 493 110V 1 145 1 162 1 072 1 174 4 667 992 2 192 80 79 1437 24M 16 091 5 	••• 2777. 

8- Laval Cervhe 3 575 2 374 8 985 6 812 3 213 2 664 3 686 31 309 15 730 356 454 16 540 669 1 328 307 117 24 50 82 0 556 46 368 I 101 847 52 217 

9- Laval Est 277 153 343 627 233 62 800 2 396 855 63 9.19 0 219 24 249 0 0 0 0 0 27 27 1 • 

10- Laval Ouest 575 501 1 521 742 469 665 372 4 844 1 169 . 392 1 563 261 96 92 15 464 24 44 0 24 0 46 139 8 7111 

Talai Laval 4 427 3O 10 049 S080 3 916 3 391 4 869 38 546 17 755 441 845 , 	19 041 929 1 430 610 156 3 133 73 1 O 680 46 442 1 267 1 031 63 021 

1 l - Deux-Montoones • 786 363 2 036 706 248 585 559 6 284 1 996 35 210 2 MO 1 703 1 145 es 98 3 014 0 50 64 o 6 109 421 Il 	• • 	• 

12- Therese-Oe-IllairMile 1 863 530 3 132 1 724 707 974 944 9 876 3 121 74 167 3 362 893 3 626 560 31 5 Ill 25 81 0 115 22 14 257 1 785 20 	• i 

13• Les Moulins 1 453 465 1 104 2 492 2 181 237 3 153 11 076 2 650 264 . 36 2 960 36 914 1 855 203 3 CO8 0 0 0 285 34 82 401 857 15 291 

14- L'Assomption 1 966 372 807 1 466 2 933 164 4071 H 780 577 0 54 631 52 99 242 1 838 2 231 37 ea 0 407 42 137 690 638 15 • 	. 

rstou RIve-Kold 6 069 I 720 7 080 6 386 6 070 1 960 8 728 36 014 8 344 372 467 9 103 2 684 5 784 2 726 2 171 13 364 62 198 0 861 98 238 I 457 3 	.. 65 71 • 

15- Vaudreuil-Souk:milles 1 016 1 001 2 202 273 117 5 253 182 10 044 130 0 0 130 28 31 43 0 102 1 384 85 0 54 43 0 1 566 632 12 47 

1 783 4 035 2 147 16- Rou ssillon 461 935 1 008 501 10871 289 0 24 313 4 0 4 9 4 886 88 2 745 197 198 8 178 77. 20 I 

17- Les Jardins-de-Naplerville 36 35. 1 76 100 109 0 30 701 0 0 0 0 0 0 0 o 0 373 0 169 0 28 670 283 

18- Champlain - 7 310 4 684 3 664 2 159 3 965 1 359 2 886 26 027 453 21 25 499 92 es 61 121 343 76 1 625 8 22 150 1 489 2 276 27 624 1 558 56 . • 	• 

19- La Vallée-du-Richelieu 2 750 720 751 636 1 464 222 799 7 341 57 0 0 57 24 38 21 o 83 14 79 0 4 636 3 146 1 223 9 097 2 187 167.. 

. • Lojemm ercis 2 134 565 737 804 1 961 157 1 434 7 793 187 0 0 187 0 21 38 59 16 86 0 3 294 682 2 836 6 913 5 • 16 471 

stol Rive-Sud 15 030 II 366 . 	9 677 4 433 . 5 560 5 OCO 6 532 62 776 1 116 21 49 1 166 145 136 147 163 596 I 663 7 133 96 33 049 5 566 6 560 , 53 947 5 124 	• . 

21- Autres 434 178 682 331 189 587 374 2 676 
■ 

735 23 42 KO 610 661 165 6 ' 1 331 275 168 66 360 373 20 I 261 2 • 8 621 

TOTAL 	. 66 072 60 546 75 896 49 119 49 310 42 595 49 656 303 094_ 	39 018 1 118 I 696 42032 54 9 176 4 716 3 668 22 981_ 2 964 9 818 242 42 752 7 509 9 748 73 023 15 47 , 539 . ... 

Note: Nombre de véhicules excluant les Internes-Intentes (700 zones) non-modiblisables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMBD 
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Tableau A-1.2 	• 

Nombre de véhicules à deux occupants ou plus, période de pointe du matin 
Estimation 1991 

Origine/ DeollectlIen 1 2 3 4 6 6 7 cum 8 9 10 Laval H 12 13 14 Rive-Nord 15 16 17 18 19 20 RIve-Suel Autres TOTAL 

1. CUM Centre-Mlle 460 243 377 195 279 73 63 I 692 76 0 0 76 0 o o 13 13 50 18 0 206 o 42 316 
1 

o 2 097 

2- CU M Centre-Sucl 2 797 8 188 2 359 437 622 675 162 16 141 29 0 o 29 0 0 0 o 0 0 266 0 174 0 0 440 146 1&796 

3- CUM Cenhe-Ouest 1 112 660 4 404 678 276 166 79 7 376 67 0 14 81 o 28 18 o 46 o o o 15 14 30 105 7 636 

4- CUM Oantre-Nced 1 133 168 1 435 4 567 9D3 252 778 9 223 322 39 13 374 0 29 92 27 147 o 37 0 151 15 41 244 97 10087 

5- CUM Centre-Est 2 051 258 834 1 108 4 433 102 1 283 10 067 110 21 0 131 0 37 0 43 131 to 24 0 307 37 30 400 186 10 873 

6- CU M Ouest 1 027 823 1 932 607 130 7 406 123 12048 o o 0 14 22 o 36 130 13 32 o o o 174 110 12 369 

7. CUM Est 973 193 662 2 348 2 751 HO 4 239 I I 276 239 36 18 294 0 52 55 412 147 • 0 0 0 147 0 0 147 145 12 006 

Total CUAI 9 552 10 523 12 003 9941 9 291 6764 6 727 66 821 844 96 45 985 14 hW 166 124 470 190 366 32 1001 67 113 1760 790 70 826 

8- Lavcd Cenhe 1 216 622 1 804 3 545 691 265 527 81370 5 285 27 43 6 366 176 10 us 0 0 0 ce 0 14 74 no 14 344 

9- Lavcd Et 36 0 67 205 112 0 26 447 138 30 0 144 0 16 o o 16 0 0 o o o o o ID 640 

10. Laval Ouest 133 23 285 279 36 31 30 816 339 0 165 39 15 0 0 54 0 0 0 0 0 0 1 374 

rfaltal 14ndal 1366 545 2 167 4 029 838 296 583 9 833 6 762 67 208 6027 09 207 10 0 0 o 0 60 o 14 74 120 16 366 

n - Deux-Montoorms 234 31 381 270 79 161 35 1 191 271 0 163 434 384 258 13 o 666 o 42 o o o 22 64 . 62 2406 

12- Therese.de- 8aIrMite 319 91 290 155 236 o 98 I 309 646 0 0 646 122 1 355 19 1 496 0 o o 21 0 20 41 172 3 744 : 

13 • Les Malins 328 0 603 1 003 465 78 576 2963 475 18 0 493 0 144 780 24 947 0 o 0 0 0 75 76 214 4 683 

14- L'Assomelten 514 0 115 238 1 232 21 602 2 724 45 0 0 45 0 0 67 803 869 0 33 0 0 41 41 116 184 3 938 

dol RIve44eed 1 396 122 1 299 1866 2 012 260 1 312 8 257 1 438 18 163 1619 5135 1 767 878 826 3 967 o 76 o 21 41 166 296 632 14 77d 

15- VaudreLe-Saulanges 98 230 332 44 0 1 217 0 I 921 25 o 0 26 o o o 0 0 437 0 84 o 0 622 135 2403 

16- Roussillon 1 201 1 533 217 136 88 152 40 3 367 23 0 0 23 48 21 0 17 sa 0 1 476 9 825 0 25 2 336 421 6 232 

17- Les Jardlre.de.Naplervtlle 52 104 24 0 0 0 180 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145 0 32 0 o 177 O 369 

18- Champlain 2 285 454 768 401 668 102 189 4857 16 o 0 16 0 o o o o o 165 0 7 945 49 350 8 939 195 13 576 

19- La Voilée-du-Richelieu 890 86 112 1 I 1 378 16 160 1 752 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 050 1 323 223 2 696 417 4 766 

20. Latemmerais 959 32 76 48 439 15 114 1 682 16 0 0 16 0 0 0 o 0 15 O 889 103 653 1 660 so 3 418 

Ida' Rive-Sud 1 	5 485 2 439 1 535 740 1 662 1 502 503 13740 eo o o 40 48 21 0 17 86 437 1 801 9 10 826 I 474 1 261 11 800 1 227 30 962 

21- Autres 133 55 240 183 42 137 27 817 105 o 0 106 97, 257 O 17 371 ,  55 ao 0 „., 	85 189 21 39 322 2006 

rit 
17 961 13 684 17 216 16 769 13 746 10 980 9 153 99 487 6 229 171 416 6816 754 2 409 1 082 985 6 200 682 2 274 41 11 992 I 771 1 669 18318 304 	134912 

Note: Nombre de véhicules excluant les intemes f-intemes (700 zones) non-modèlisables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMBD 
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Tableau A-1.3 
Nombre total de véhicules, période de pointe du matin 

Estimation 1991 

Origine / Destination 1 2 3 4 5 6 7 CUM 8 9 10 Laval 11 12 3 14 Rive-Nad 15 16 17 18 19 20 Rive-Sud Autres TOTAL 

1- CUM Centre-Mile 3 F5 2 398 2 311 1 222 2 255 899 658 13 637 698 0 72 770 100 87 51 213 450 127 149 0 810 166 205 1 456 369 16 682 

2 CUM Centre-Sud 12 857 25 101 10 805 2 772 3 129 4 469 1 473 eaaos 969 0 119 1088 71 . 	92 78 41 262 137 1 180 20 1 769 391 383 3 880 1 041 66897 

3- CUM Centre-Ouest 6 764 3 701 14 377 4 456 2 683 2 459 1 472 35 913 1 360 14 104 1 478 242 180 217 76 716 79 184 13 772 106 187 1 341 852 40 299 

4- CUM Centre-Nord 	. 6 576 2 697 10 257 13 604 4 926 2 355 5 321 46 736 3 603 91 94 3 788 244 406 . 	301 142 1 093 64 193 0 1 354 100 324 2 036 884 . 	53 636 

5- CUM Centre-Est 8 835 2 770 4 915 6 077 15 845 1 386 7 137 46 964 - 1 672 ao o 1 732 192 136 167 199 696 16 388 30 2 317 415 809 3977 1 048 54 416 

6- CU M Ouest 5 612 6 054 11 524 2 621 I 045 247m 1 249 52 ffl 1 087 20 31 I 138 173 198 0 O 372 742 221 42 361 117 140 1 624 892 66432 

7• CUM Est 5 125 2 067 5 621 9 077 9 995 - 	1 173 19 180 52 239 2 523 171 119 2813 141 231 422 626 1 419 17 235 7 1 519 208 553 2 539 937 69947 

ciol CUM 49 664 44 788 59611 39 828 39 878 37 441 36490 307 900 11 913 366 638 12 806 1 162 . 	I 330 1 237 I 296 5 027 1 182 26 112 8 903 1 606 2 601 16861 6 OU 348 406 

8: Lavcd Centre 4 791 2 896 10 789 103S7 3 903 2 929 4 214 39 879 21 015 323 497 21 895 719 1 504 316 117 2665 50 82 0 615 46 382 1 175 957 66 661 

9- Lovai Est 314 153 410 731 345 62 827 1 841 993 93 0 1 087 0 22 219 24 265 0 0 0 0 0 27 27 112 4332 

10- Laval Ouest 707 524 1607 1 021 .' 605 696 402 5 660 1 508 22 557 2087 300 H1 92 15 818 24 44 0 24 0 46 139 82 8 486 

cal Laval 6812 3572 13006 12 109 4 763 3687 6 442 48381 23 517 498 1054 25068 1 015 1637 627 166 3438 73 125 0 639 46 456 1 341 1 151 79 379 

11- Dda-Montognes 1 020 394 - 	2 417 976 328 746 594 6476 2 267 35 373 2674 2 087 1 403 81 98 3669 0 91 0 54 0 • 	28 173 483 13 474 

12- lhatisse-de-Bloinville 2 183 . 	621 3 422 2 078 943 974 1 043 11 264 3 767 . 74 167 4009 1 015 4 981 579 31 6 606 26 81 0 136 22 35 298 1 957 24 134 

13- Les MoUins 1 781 455 1 607 3 495 2 646 314 3 729 14 025 3 126 282 36 3 443 36 1 OF 2 635 227 3955 0 0 0 i  285 34 157 476 1 071 22 974 

14- L'Assomption 2 480 372 922 1 705 4 165 186 4 674 14 503 622 0 54 676 52 99 309 2 640 3 101 37 101 0 407 83 178 i6 822 19 907,  

dol Rive-Nad 7 464 1 841 à 368 8 254 8082 2 221 10 040 46 271 9 782 391 630 10 602 3 190 7 641 3 603 2 997 17 332 62 273 0 882 139 397 I 762 4 333 80 489 

15- Vaudreull:Soulanges • 1 	114 1 231 2 534 317 117 6 470 182 11 965 155 0 0 156 28 31 43 0 102 1 821 85 0 139 43 0 2067 767 15 077 

16- Roussillon 2 984 6 568 2 364 597 1 022 1 160 542 14 237 312 0 24 336 52 21 0 22 96 64 6 362 97 3 570 197 223 10 613 1 195 26 377 

17. Les Jordins-de-Noplerville 88 455 100 100 109 0 30 881 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 519 0 201 0 28 748 283 1911 

18- Champlain 9 595 5 138 4 432 2 560 4 622 1 462 3 075 30884 469 21 25 615 92 69 61 121 343 76 1 790 8 30 095 1 538 2 626 36 133 1 753 69628 

19- La Vallée-du-Richaleu 3 640 806 862 747 1 842 238 959 9094 67 0 0 67 24 38 21 0 as 14 79 0 5 687 4 468 1 446 11 693 2 604 23 531 

id d - Lajemmerais 3 093 597 812 853 24Œ 172 1 548 9475 203 0 0 203 0 0 21 38 69 15 101 0 4 183 785 3 489 8 673 579 18889 

dal RIve-Sed 20 615 13 795 11 106 6 173 10 112 9502 6336 76 536 1 196 21 49 1 226 . 	196 159 . 	147 180 682 1990 8934 106 43 875 7031 7 812 69 747 7 181 155 412 

r 1. Autres 568 233 822 614 231 725 401 3494 840 23 42 9131 607 918 155 23 1702 330 208 66 445,  561 41 1 661 2675e 10627 

AL 84023 64 229 93111 66878 63067 53575 68 706 462561 47 247 1 289 2 312 50848 6 174 11 586 6 769 4653 28 181 3637 12092 263 54 744 9 286 11307 91 342 21564 674 515 

Note: Nombre de véhicules excluant les Internes-internes (700 zones) non-mod6lisables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRff-SMBD 
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Tableau A-1.4 
Nombre de passagers des véhicules à deux occupants ou plus, période de pointe du matin 

Estimation 1991 

Orles / Destination 1 2 3 4 5 6 7 CUM 8 9 W lavai H 12 13 14 Rive-Nord 15 16 17 18 19 20 fave-Sed Autres 707M. 

1- CUM Centre-Ville 1 036 547 849 440 627 165 143 3806 170 o o 170 o s o 30 30 169 41 0 466 0 101 778 0 47M 

2- CU M Centre-Sud 6 293 19 014 5 339 982 1 175 1 533 365 34 702 06 o o 66 o o o o o 0 598 0 391 o • 990 44.3 36 200 

3- CUM Centre-Ouest 2 502 1 484 9 909 1 526 622 373 177 16 593 166 0 31 196 0 03 41 0 104 0 o as 32 0 67 237 17 196 

4- CU M CenVe-Nard 2 . 548 356. 3 230 102» 2 024 567 1 750 20 752 725 88 37 860 o 65 207 61 332 o 0 83 0 341 35 91 510 218 22 703 

5- CUM Centre-Est 461 580 1 876 2 492 9 974 228 2 887 22 662 255 46 0 301 0 99 0 116 215 22 sa 0 696 83 68 922 420 24 509 

6- CUM Ouest 2 311 1 894 4 347 1 366 293 16 735 278 27 224 0 o o o 32 49 0 0 81 293 29 71 0 0 0 392 248 27 945 

7- CUM Est 2 189 435 1 500 5 283 6 190 247 9 538 25 360 538 82 41 461 o 117 123 90 331 o o 0 332 0 0 332 326 27 029 

Total CUAI 21 492 24 309 27 049 22 366 211906 19 849 16 136 151 108 I 920 216 108 2 245 32 392 370 297 1 092 4113 803 71 2 261 150 260 4 03D 1 891 160366 

8- Lovcd Centre 2 736 1 183 4 061 7 976 1 554 602 1 187 19 298 11 892 60 98 12 060 112 396 21 0 529 o o 0 134 o 55 189 247 32 312 

9- Laval Est 81 o 151 461 270 0 60 1 023 311 67 0 378 0 36 0 0 36 o o o 0 o o o 22 1 459 

10- Laval Ouest 299 51 642 628 101 70 67 I 857 762 0 372 1 134 sa 34 0 0 122 0 o o o o o 0 O 3 113 

Toll:1115nd 3 116 1 234 4 884 9064 1 925 672 1 313 22 177 12 966 IV 470 13 562 21X1 466 21 o 686 0 0 0 134 0 66 189 269 36 884 

11- Deus-Montagnes 526 69 857 607 178 368 \ 	80 2 686 610 0 367 977 864 581 29 0 1 474 O 94 0 0 ' 0 50 143 139 6419  

12- 1hérèse-de-Blalrndlle 718 204 653 798 530 0 221 3 125 1 455 0 0 1 458 274 3 048 42 0 3 364 o o 0 47 0 45 93 387 6 423 

13- LOS Moullre 738 0 1 132 2 258 1 047 175 1 295 6 614 1 070 41 0 I 110 0 324 1 755 59 2 131 o o o o o 168 148 482 10 536, 

14- L'Assomption 1 158 0 258 536 2 773 48 1 ass 6 1213 101 0 o lot o o 150 1 806 1 956 0 76 0 o 92 93 250 414 8 860 

Talai 664-Nad 	. 3 140 273 2 899 4 199 4 528 591 2 961 18 582 3 235 41 367 3 543 1 138 3 963 1 976 I 869 8 926 0 1611 0 47 92 356 644 1 423 33 336 

15- Vourireull-Soulonges 221 517 747 .-- 	1 O 2 763 0 4 346 66 0 0 ss 0 o o o o 984 0 0 190 0 0 I 173 304 6 880 

16- Roussillon 2 702 3 450 493 306 198 342 91 7 581 63 o o 53 108 46 0 39 193 0 3 321 21 1 857 0 50 5 256 946 14 027 

17- Les JordIns-de-NaplenAll 118 234 54 0 0 0 0 406 o o o o o o o 0 o 0 327 0 72 0 O 399 o 805 

18- Chompdaln 5 140 1 022 1 728 901 1 480 230 426 10 927 35 0 o 35 0 0 0 o o 0 387 0 17 877 109 788 19 160 438 30 662 

19- La Vallée-du-Richelieu 2003 199 251 250 850 36 360 3 943 o o o o o o o o o o o 0 2 364 2 976 502 5M 937 107 

20- LaJemmerals 2 157 72 170 109 987 33 256 3 785 6 0 0 36 0 0 0 0 o o 34 0 2 090 232 1 470 3 736 135k 7 691 

Total Rhe-Sud 12 341 5 486 3 413 I 666 3 514 3 404 1 132 30 988 180 0 0 180 108 46 0 39 193 9811 4 0611 21 24 369 3 317 2 616 36 564 2 761 69 666 

21- Autres 30:1 162 540 411 94 309 61 1 876 237 0 0 237 218 578 Q 39 636 125 90 o 190,  424 48 877 725 4 561 

TOTAL 40 389 31 467 34 784 37 707 30967 24 828 20 593 224 733 16 537 384 945 19866 . 1696 5 435 2 368 2 234 11 732 1 592 6 131 92 26 991 3 984 3 636 41 324 7 069 206724 

Note: Nombre excluant les Internes-Internes (700 zones) non-modélisai:blet. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMBD 



Tableau A-1.5 
Nombre total de passagers, période de pointe du matin 

Estimation 1991 

odere/Deenatton 1 2 3 4 5 6 7 CUM 8 9 10 lavai 11 12 u 14 R164-Nood 15 16 17 18 19 20 Rlve-Sud Autres TOTAL 

1• CUM CentreMlle 447 2 702 2 783 1 466 2 604 990 737 16 752 793 0 72 865 100 .87 5 229 467 246 171 0 1 071 166 264 1 917 36 .  I9369 

2- CU M Centre-Sud 	, 16 353 35 927 13 785 3 318 3 782 5 326 1 676 80 167 1 006 0 119 1 125 71 92 78 41 252 137 1 513 20 1 987 391 383 44 1 337 87 341 

3- CUM Cenim-Ouest 8 154 4 525 19 583 5 304 3 029 2 667 1 671 46 131 1 458 14 121 193 242 215 240 76 774 79 184 13 791 124 187 1 378 9 49 869 

4- CU M Centre-Nord 79ç 2 895 12 051 19 313 6O 2 670 6 293 87 264 4 006 140 118 4 264 244 442 416 176 1277 64 239 0 1 644 119 374 2 341 1 	•. 66 161 

5- CUM Centre-Est 11 399 3 092 5 958 7 461 21 386 1 513 8 740 69 548 1 817 as a I aoz 192 197 167 272 629 28 418 30 2 706 462 847 4 491 1 281 66052 

6- CUM Ouest 6 896 7 126 13 939 3 380 1 208 34 030 1 403 67 902 1 087 20 31 1 138 .191 226 0 0 416 904 237 82 361 117 140 1 842 1 0 72106 

7- CUM Est . 	6 341 2 308 6 459 12 012 13 433 1 310 24 479 66 344 2 822 217 142 31 141 296 490 676 - 1 003 17 235 7 1 703 208 553 2 723 1 	11 74 968 

Total CUM 61 606 68 574 74 857 62 264 61 492 45 506 44 899 392 188 12 909 476 601 14 067 1 180 1 566 . 	1 443 1 471 6 648 1 476 2 997 161 10 163 1 687 2 748 19 122 7 I 438 148 

8- Lavol Centre 6 311 3 557 13 045 14 788 4 767 3 267 4 873 46 607 27 622 416 552 28 590 781 1 723 328 H7 2 949 50 82 0 690 46 423 1 259 1 095 84 530 

9- Laval Et 359 153 494 987 503 62 860 3 417 1 166 131 0 1 297 0 42 219 24 286 0 0 0 0 o 27 27 124 5 161 

10- Laval Ouest 873 552 2 163 1 370 570 734 439 6 701 1 931 22 764 2 716 349 130 92 15 506 24 44 0 24 0 46 139 8 t0 n6 , 

Talai Lova 7 643 4 261 15 703 17 145 6 640 4 063 6 171 60 725 30 719 569 1 316 32403 I 130 1095 639 156 3 819 73 126 0 714 46 496 1 466 1 301 99 904 

I I - Deux-Montagnes 1 312 432 2 893 1 313 427 953 639 7 969 2 606 35 576 3 217 2 567 1 726 97 98 4 488 0 143 0 64 0 55 252 560 16 486 

12- lherese-cle-Bialffle 2 582 734 3 785 2 522 1 238 974 1 166 13 000 4 575 74 167 4 817 1 168 6 675 602 " 31 8 475 25 8 O 162 22 60 360 2 172 28 814 

13- Les MoUlns I 	2 191 455 2 236 4 750 3 228 412 4 449 17 720 3 720 304 36 4 060 36 1 237 3 610 256 6 139 o 0 0 285 34 250 569 I 26 827 

14- L'Assomption 3 123 372 1 065 2 003 5 706 213 5 427 17 900 678 o 64 732 52 99 393 3 644 4 187 37 143 0 407 134 229 990 05 24 829 

6262184.-Nood 9 209 1 993 9 979 10 587 10 598 2 562 11 67 66 696 II 579 413 834 12 825 3822 9 737 4 701 4 030 22 291 62 367 0 908 190 696 2 121 6 1 98 986 

16- Voudreull-Soulanpes 1 237 1 518 2 949 372 117 8 016 182 14 390 187 0 0 187 28 31 43 0 102 2 368 85 0 244 43 0 2 739 936 18 354 

16- Roussillon 4 485 7 485 2 640 766 1 132 1 350 592 18 461 341 0 24 366 112 47 0 43 202 64 8 207 109 4 602 . 	197 254 13 433 1 721 34 172 

17- Les JarclIns-cle-NaMerville 154 685 130 100 109 0 30 I 107 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700 0 241 0 28 969 283 2 368 

18- Champlain 12 451 6 706 5 392 3 060 5 445 1 589 3 311 36 955 489 21 25 536 92 69 61 121 343 76 2 012 8 40 027 1 598 3 064 46 784 1 997 86 614 

19- La Vallée-du-RIchelleu 4 753 013 1 002 886 23M 258 1 158 11 254 57 0 0 67 24 38 21 0 al 14 79 0 7 000 6 121 1 725 14 938 3 1 29 487 

20- Lalemmerals 4 292 638 907 913 2 948 190 1 690 11 578 222 0 0 222 0 0 21 38 69 15 119 O 6 294 914 4 306 10 648 • 23 162 

Telol RIve-Sud 27 371 
A 

16 844 13 019 6090 12 064 11 103 6 964 93 766 1 296 21 49 . 	1 346 266 186 . 	147 202 . 	789 2 636 11 201 117 67 400 8 874 9 376 89 512 671. 194 146 

21- Autres 734 340 1 122 743 284 896 435 A 6113 972 . 	23 42 I 037 728 1 239 155 , 46 2 167 399 268 65 550 797 68 2 138 3 27 13 172 

TOTAL I 106 462 82 012 114 600 86 826 80 278 67 426 70 149 677 827 67 564 1022 2 842 61 898 7 116 14 611 7 004 6 903 34 714 4 646 14 949 334 69 743 11 493 13 283 114 348 25 541 844 325 

Note: Nombre excluant les intemes-intemes (700 zones) non-modélisables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMI10 

• 
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Tableau A-2.1 
Nombre de véhicules-heures effectués par les véhicules à un occupant, période de pointe du matin 

Réseau de référence et demande estimée 1991 

' Origine / Destination 1 2 3 4 5 6 7 CUM 8 9 10 Lavai 11 12 13 14 Rive-Nord 15 16 17 19 20 Itive-Sed Autres I TOTAL 

1- CUM Centre-Mile 511 638 297 382 434 273 2M1 330 0 47 
, 
347 74 52 34 131 290 70 58 0 18 224 108 99 1588 36Si 4 442 

2- CU M Centre-Suci 2 918 341 2 800 1O4 963 1 523 818 13 176 479 0 75 664 45 58 62 33 198 100 332 13 786 245 251 1 726 80J 16 488 

3- CUM Centre-Ouest 1 762 851 1 700 878 687 880 584 7 342 382 7 39 428 125 69 120 52 366 70 109 11 447 72 123 032 676K 9 445 

4- CU M Conte-Nord 2 210 1 269 2 939 1 423 1 025 1 114 1 185 11 166 846 14 39 900 148 171 87 61 467 45 98 0 699 64 167 I 074 779 14386 

5- CUM Centre-Est 2 174 1 122 I 749 1 316 1 700 861 1 509 10431 717 21 0 738 154 67 82 76 380 5 226 25 822 2C0 357 1 636 844/ 14 038 

6- CU M Ouest 3 947 3 131 5 654 1 371 759 472 954 20 628 709 19 19 747 97 113 0 0 2» 223 167 12 392 145 161 1 101 657 23 243 

7- CUM En 256 1 425 3 107 2 686 2 654 832 3 061 16335 892 52 52 926 1 CO 106 154 213 573 18 180 6 845 158 286 1493 817 20 236 

Total CUM 16018 11 461 18 486 II 986 8 170 10 366 à 364 81 048 4 325 114 272 4 710 743 636 538 567 2 484 631 1 170 68 4 214 993 1 444 8 420 4 940 102 403 

8- Lovcd Centre 2 946 1 881 5 619 3 313 226 1 881 2 063 19 964 3 455 114 120 3690 273 424 112 76 686 51 93 0 515 55 331 1 046 677 26262 

9- Lovai Est 284 169 333 371 . 	188 67 492 '1 906 385 13 0 39e 0 4 54 10 67 0 0 0 0 29 29 100 a603 

10- Lovai Ouest 617 445 1 156 691 485 477 337 4 108 626 10 52 559 75 48 50 12 186 25 42 0 32 0 62 140 90 6 132 

Talai idnal ' 	3 648 2 495 7 108 4 275 2 934 2 425 2552 26 966 4 367 137 173 4 677 348 476 ' 	216 96 1 137 76 136 0 547 66 422 I 234 867 33 884 

11- Deux-Montagnes i 	1 043 . 	413 2 ce 741 323 581 636 6 709 1 265 27 89 1 300 660 609 42 83 1 194 O es 0 78 0 9 182 3594 8 87 

12- 1hérèse-rle-Elloir1ile 2 335 570 3 119 1 576 781 973 909 10 264 1 760 46 83 I 869 343 1 087 237 19 I 465 28 97 0 152 31 19 325 1 	1 t • 16 272 

13- Les Moulins 2 150 678 1 492 3 003 2 681 327 31M 13490 2 153 154 33 2 340 W 682 768 146 1 626 o o 0 382 68 . 117 667 936 15 649 

14- L'Assomption 2 776 655 1 119 1 790 3 332 246 3 613 13 331 609 0 66 669 54 91 146 746 1 037 76 93 0 610 62 180 911 939 I6555 

Telel ItIve-Nord 	• 8 304 2 216 7 763 7 110 7 117 2 128 8 216 42 874 6 781 226 272 6 279 987 2 269 I 193 994 5 443 104 255 0 1 133 140 326 1 945 3 339e 69 883 

15- VaudreLil-Sotkanges 1 403 1 025 2 255 295 126 3 465 210 8 769 124 0 0 124 31 32 68 o 121 450 129 0 75 65 0 709 605 10329 

16- Roussillon 1 717 3 142 2 187 503 900 992 663 10 032 343 0 27 370 6 1 0 4 Il 102 1 113 36 1 216 102 141 2 710 535 13628 

17- Les Jarcilns-cle-Napierville 44 355 92 135 131 0 41 798 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 170 0 120 0 23 313 210,  1 321 

18- Champlain 5 703 3 915 3 714 2O2 2 993 1660 2 315 22 2313 509 23 33 564 124 84 64 .115 368 112 592 6 4 728 619 921 6977 1 281, 31431 

19- la Vallete-du-Richelleu 3 125 850 995 760 1505 332 817 6354 75 0 0 78 so 56 24 0 119 21 63 0 2 644 681 629 4 028 1 356. 13 962 

20- Lalemmerois .2 212 635 861 825 1 565 221 1 171 7 491 199 0 0 199 0 O 25 49 74 22 62 0 1 671 340 1 035 3 130 413 Il 307 

Total 121ve-Sed 14 à» 9 921 10 104 4 539 7 2213 6 660 5 118 67 663 1 280 23 40 I 333 351 174 171 145 714 708 2 119 41 10 454 1 797 2 760 17 868 4 299 81 977 

21- Autres 540 169 691 351 232 651 420 2 844 475 26 23 534 250 287 120 7 464 172 123 47 275 110 16 743 1 3741 6 149 

TOTAL 1 	42 912 35 242 44 072 25 260 26 672 22 OX1 25 019 211 195 16 198 I» 799 17 524 2 629 3 841 2 239 1 834 10 442 I 691 3 802 166 16 613 3 095 4 958 30 214 14 919i 284 296 

Note: Nombre excluant les intemes-intemes (700 zones) non-rnod6lbables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMBD 
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Tableau A-2.2 
Nombre de véhicules-heures effectués par les véhicules à deux occupants ou plus, période de pointe du matin 

Réseau de référence et demande estimée 1991 

OrIghe / Destination 1 2 3 4 5 6 7 cum 8 9 0 Laval H 12 13 14 Rive-Nord 15 16 17 18 19 20 Rive-Sud Autres TOTAL 

1 • CUM Centre-Mlle 62 57 107 54 54 39 31 404 36 o 0 36 0 0 0 8 8 ao 8 0 

69 

28 146 a 693 

2- CU M Centre-Suct 817 1 063 675 179 193 244 105 3 276 17 0 0 17 0 0 0 0 0 0 102 0 77 0 0 178 126 3 597 

3- CUM Centre-Ouest 336 154 637 143 76 68 33 1 446 21 0 7 26 0 11 16 0 27 0 0 0 9 10 0 19 94 I 614 

4 CUM Centre-Nord 	. 458 76 424 654 192 138 209 2 160 76 11 4 91 0 13 41 16 71 0 24 0 83 11 25 144 98 2 654 

CUM Centre-Est 642 98 304 246 601 69 292 2 252 56 13 0 70 0 27 0 23 66 8 13 0 114 20 15 170 185 2 726 

6 CUM Ouest 898 498 1 151 419 112 1 618 98 4 794 0 0 0 0 9 17 0 0 26 52 10 35 o o o 98 101 5 019 

7- CUM Est 619 132 405 892 928 94 700 3 769 95 .13 7 115 0 26 24 17 67 0 0 0 85 o o 85 151 4 107 

dal CUM 31132 2078 3 702 2 587 2 166 2 269 1 467 18 091 300 37 16 366 9 94 61 64 248 100 167 36 437 41 68 639 766 . 	20 290 

6- Laval Centre 989 415 1 127 1 662 479 176 257 5 106 978 6 )4 997 21 67 3 0 82 0 0 0 63 0 20 83 83 6 349 

9- Laval Est 37 0 66 151 99 0 15 360 59 6 o 66 0 10 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 IO 444 

10- Laval Ouest 	' 148 23 234 221 37 20 25 709 122 0 18 le 11 7 0 0 16 0 O 0 0 0 0 0 0 866 

0101 itIVOI 1 174 437 1 427 2 034 606 196 298 6 172 1 169 12 31 I 2132 32 74 3 0 109 0 0 o 63 0 ao 63 92 7 659 

11- Dete-Montagnes 310 32 386 281 106 165 40 I3 173 0 42 214 126 115 13 o 249 0 64 0 0 0 37 91 53 1 927 

12- lhérése-de-BlaIrMlle 394 109 291 323 263 0 97 1 476 363 0 0 363 47 406 a • 461 0 0 0 28 0 27 ao 107 2 462 

13- Les MatlIns 484 0 681 1 207 572 96 567 3 407 399 H 0 409 0 92 323 17 431 0 0 0 0 0 83 83 234 4 765 

14- L'Assomption 726 0 160 287 1370 35 528 3 106 45 0 0 45 0 0 40 326 366 0 45 0 0 51 sa 149 271 3 938 

dal Rive-Nad 1914 141 1 518 2 096 2311 296 1 232 99 900 1 1 42 1 032 173 613 379 343 1 607 0 100 0 28 61 231 380 664 13 093 

15- Vauclreull-Saulanges 135 231 360 «I 0 692 0 1 465 23 0 0 23 0 0 0 0 0 142 0 0 116 0 0 269 129 1 875 

16- Roussillon 1 157 1 197 223 144 85 148 43 2 997 28 0 0 as 67 25 0 17 110 0 336 4 375 0 18 733 290 4 157 

17- Les Jardins-de-Nat:den/1110 63 100 29 0 0 0 0 192 0 0 0 o o 0 o O o 0 66 0 19 0 0 56 0 277 

18 ,  Charnplaln 1 815 366 729 388 504 111 146 4 069 18 O 0 16 0 0 0 0 0 0 69 0 1 616 18 130 1 632 165 6 074 

19- La Vallée-du-Richelieu 1 013 102 144 134 370 25 172 1 959 0 0 0 o 0 0 0 O o o o 0 662 286 112 1 061 258 3 278 

- lelernmerals 1 014 as 83 56 356 19 107 1 669 16 0 0 16 0 0 0 0 0 0 11 0 440 51 181 683 46 2 414 

dol RIve-Sud 6 197 2 030 1 566 769 1 314 996 468 12 340 65 0 0 es 67 26 0 17 110 142 482 4 3 228 365 441 4 652 889 16 076 

- Autres 164 64 279,  193 61 122 30 902 72 0 0 72 48 111 0 22 182 35 29 0 85 ss 30 234 173 1 563 

AL 12 280 4 749 0 494 7 681 6 437 3 676 3 495 47 016 2 896 60 91 2 747 329 917 463 447 2 156 277 768 39 3 841 603 759 6 107 2 674 40660 

Note: Nombre excluant les intemes-intemes (700 zones) non-modélisables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMBD 
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Tableau A-2.3 
Nombre total de véhicules-heures, période de pointe du matin 

Réseau de référence et demande estimée 1991 

Origine / Deaknotion 2 3 4 5 6 7 0881 5 9 10 Laval 11 12 3 14 lithre.Noid 15 16 17 18 19 20 Rive-Sud Autres TOTAL 

1- CUM Centre-Ville 508 568 645 351 436 473 3 285 336 0 47 MU 74 52 34 139 299 110 0 293 108 1 26 703 5036 

2- CU M Centre-Sud 3 735 4 204 3 475 1 193 1 156 1 766 923 16 462 495 0 75 871 45 58 62 1 	33 196 1C0 434 13 862 245 251 1 905 926. 20 052 

3- CUM Centre-Ouest 2 097 1 005 2 336 1 022 763 948 616 17M 403 7 46 456 125 80 135 52 392 70 109 Il 456 82 123 861 771 1x259 

4- CU M Centre-Nord 2668 1345 3363 2077 1217 1 252 1 393 13 315 922 25 43 991 148 184 • 129 77 534 45 122 0 782 76 192 1 218 877 16 938 

5- CUM Centre-Est 2 816 1 220 2 053 1652 2 301 930 1 801 12 682 774 34 0 808 154 94 82 99 429 13 238 25 936 220 373 1 806 1 0291 16 764 

6- CUM Ouest 4 845 3 629 6 805 1 791 871 6 330 1 052 26 322 709 19 19 747 105 130 0 0 135 276 177 47 392 146 161 1 199 759 28 262 

7- CUM Est 3 180 1 557 3 512 3 577 3 581 927 3 761 20 095 987 65 59 1 111 100 132 178 230 440 18 180 6 930 158 286 1 578 968 24 392 

/06o1 CUM 19850 13 528 22 188 11 572 10 336 12 626 9850 99 940 4 625 151 290 5 066 752 730 619 631 2 732 631 1 327 103 4 661 1 034 1 613 9 269 5 695 122 693 

8- Laval Cunha 3 935 2 295 6 746 4 976 27M0 2 056 2 310 26 059 4 433 120 134 4 687 294 481 116 76 967 51 93 0 578 65 351 1 125 • 760 32 601 

9. Lovai Est 322 169 399 522 277 67 508 2 265 444 19 0 463 , 0 13 54 10 77 o o o o 0 29 29 110 2944 !  

10- Laval Ouest 765 467 1 391 812 522 498 361 4 816 649 10 70 729 85 55 50 12 203 25 42 0 32 0 62 140 90 6 996 

33131 Lave 5 022 2 932 8 536 6 310 3 539 2621 3 180 32 140 5 526 149 204 5 479 380 649 220 96 I 246 76 136 0 610 66 441 1 317 9401 41 542 

11- Ceux-Montagnes 1 353 445 2 438 1 022 429 746 676 7 109 1 438 27 130 1 595 686 624 50 83 1443 0 119 0 78 0 46 313 411 10101 

12- 1h6nke-de-6olroi1lle 2 729 679 3 411 1 899 1 043 973 1 007 I I 740 2 123 46 83 2 252 389 1 493 245 19 2 146 28 97 0 180 31 47 363 1 212 17 734 

13- Les Moulins 2 634 678 2 173 4 211 3 254 423 3 725 17 097 2 652 164 33 2 750 30 673 1 091 163 1957 o o 0 382 58 201 641 1 169 

1 	

23 614 

14- L'Assomption 35O 555 1 279 2 077 4 702 282 4O4 16 437 649 0 66 715 54 91 186 1 072 1 403 76 198 0 510 l03 233 1 ad 1 2111 20827 

Tdal RIve-Piad 10 218 2 357 9 301 9 208 9 438 2 434 9 448 52 383 6 761 237 313 7 312 1 160 2 882 1 672 I 337 6 960 104 365 0 I 151 192 627 2 328 4 003 72976 

15- Voudreull-Soulanges 1 638 1 256 2 615 341 126 4 147 210 10 234 147 0 0 147 31 92 5e 0 121 593 129 0 191 55 0 968 735 12 204 

16- Roussillon 2 873 4 337 2 410 647 985 1 141 606 12 999 37 O 27 396 73 26 0 22 121 102 1 449 40 1 591 102 159 3 443 825 17 786 

17- Les Jordins-de-NoplenAlle 107 455 121 135 131 0 41 990 0 o o o o o 0 0 0 236 0 139 23 210 I 596 

18- Champlain 7 618 4 281 4 443 2 409 3 497 1 671 246 26 279 527 23 33 563 124 84 64 116 386 112 661 6 6 343 636 1051 68.09 1 446 37 505 

19- Lo Valli5e-du-Richelleu 4 138 951 1 139 894 1 874 356 990 10 343 75 0 o 76 40 56 24 0 119 21 53 0 3 306 967 741 6 086 1 613i 17 239 

20- Lojemmercds 3 226 671 944 881 1 921 240 1 278 9 160 216 0 0 216 o 0 25 49 74 22 73 0 2111 391 1 216 3 613 459 13 721 

/dal lave-Sud 19 400 11 961 11 671 5 336 6 634 7 566 6 586 70 003 1 335 23 60 I 414 266 199 171 186 824 850 2 601 45 13 682 2 152 3 190 22 52D 5 2116 103 063 

21- Autres 	. 704 223 870 644 283 673 451 3 746 646 26 23 696 297 398 120 30 846 207 153 47 360 165 46 977 1 

TOTAL 66 193 »991 52 566 32 941 32 109 25 ON » 515 256 213 16 794 566 890 20 271 2 867 4 767 2 702 2 261 12 698 I 668 4 570 195 20454 3 698 6 717 36 402 17 

6449741 	7 712 

344 976 

Note: Nombre excluant les Intemes-internes (700 zones) non-mod‘lisables. 

Traitement et estimation: INTQ-DGPT-DCRIT-SM81) 



Tableau A-2.4 
Nombre de passagers-heures associés aux véhicules à deux occupants ou plus, période de pointe du matin 

Réseau de référence et demande estimée 1991 

Orne / Destination 1 2 3 4 5 6 7 cum 8 9 10 Isned 11 12 13 14 Rive-Nord 15 16 17 18 19 20 Rive-Sud Autres TOTAL 

1- CUM Cenite-Ville 140 128 241 121 121 87 70 909 81 0 0 81 0 0 0 18 16 133 18 0 158 0 66 376 I 383 

2- CU M Centre-Sud 1 838 2 442 1 527 404 434 655 236 7 436 3 0 0 37 0 °  0 0 0 o 0 229 0 172 0 0 dal 392 a 266 

3- CUM Centre-Ouest 756 346 1 432 322 172 152 74 3 264 50 0 16 és 0 25 15 0 so o o 0 20 22 0 42 213 3 635 

4- CU M Centre-Nord 1 030 171 954 1 472 433 310 469 4 538 170 25 12 207 0 30 93 36 169 0 54 0 187 25 56 - 	323 220 8 748 

5- CUM Centre-Est 1 444 220 684 553 1 352 156 657 5 066 132 90 0 . 162 

• 

0 71 0 62 133 17 28 0 . 	258 45 35 384 416 6 161 

6- CU M Ouest 2 021 1 148 2 590 943 251 3 656 220 10829 0 0 0 0 20 39 0 0 69 118 23 79 0 0 0 221 228 11 336 

7- CUM Est 1 393 297 917 2 006 2 087 213 1 574 5 487 219 30 16 259 0 58 64 39 181 0 0 191 0 o 191 339 9426 

Total CUM 8 621 dl 762 8 344 6821 4 861 5 129 3 300 4O 404 84 44 612 03 223 182 156 5 6 363 79 986 93 168 1 937 1 807 46 966 

8- Laval Canin) 2 225 941 2 537 3 740 1 077 399 579 11 496 2 200 13 31 2 244 48 128 7 0 163 0 0 0 142 0 75 217 186 14 328. 

9- Laval Est 54 o 148 340 216 0 35 824 133 14 0 .147 0 22 0 0 22 0 0 0 0 0 0 0 22 1 013 

10- Lcnial Ouest 333 51 527 497 106 46 56 1 616 276 0 
..- 

40 316 24 16 0 0 e o 0 o o o o 0 o I 971 

Total lavai 2 641 992 3 213 4 677 1 399 446 670 13937 2 406 26 71 2 706 72 166 7 0 245 0 0 0 142 0 76 217 208 17 3131  

Il - Deux-Montagnes 698 72 869 632 218 376 89 2 976 388 0 94 462 284 268 18 0 660 0 122 0 O 0 83 206 118 4342 

12- Thentese-do-Blainville 886 244 656 726 .. 	591 0 219 3 322 817 0 0 817 105 914 18 0 1036 0 0 0 63 0 62 125 240 6 640 

13- Les Moulins 1 089 0 1 532 2 716 1 288 215 1 276 6 116 897 24 0 921 0 206 726 38 971 0 0 0 O 0 188 188 526 10 721 

14- L'Assoniption 1 633 0 . 	359 646 3 082 79 1 189 6 909 102 0 0 102 0 0 90 733 823 0 102 0 0 115 119 336 610 $661 

Takd ilvo-Hold 4 306 316 3 416 4720 5 199 671 2 773 21 401 2 206 24 94 2 313 389 1 378 862 771 3391 0 224 0 63 116 462 864 1 496 29 460 

15- Vourareull-Soulanges 305 519 810 104 0 1 590 0 3 326 51 0 0 61 0 0 0 0 0 320 0 0 262 0 0 662 291 4 262 

16• Roussillon 2 603 2 694 506 325 191 334 96 6 748 62 0 0 62 152 se 0 39 247 0 766 9 844 0 40 1 449 653 9 369 

17. LeJarQi-de-NopielIk 142 224 es o o o o 432 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 149 0 44 0 0 192 0 624 

18- Champlain 4 085 823 1 641 873 1 133 250 329 9 133 41 0 0 41 0 0 0 0 0 0 167 0 3 634 39 293 4 133 371 13 679 

19- ta Vallés-du.Richelleu 2 278 .228 324 301 832 55 388 4 407 0 0 0 0 0 0 0 0 o o o o 1 490 M4 253 2 386 581 7 376 

20- LaJemmetais 2 280 79 186 126 800 43 241 3 766 37 0 0 37 0 0 0 0 0 0 25 0 990 116 406 1 636 104 6432 

Total Rive-6ud Il 693 4 667 3 632 1 729 2 967 2 271 1 064 27 803 - 	191 0 0 191 162 56 0 39 247 320 I 097 9 7 263 799 992 10 479 20:0 40 710 

21- Aultes 368 192 627 434 115 274 68 2W0 161 0 0 161 107 251 0 50 406 , 	78 ee 0 191 125 67 627 390 3 664 

TOTAL 27 631 10 819 19 132 17 261 14 621 8 790 7 866 106039 6 849 134 209 6 193 740 2 074 1 On I 016 4 872 467 1 740 116 6 644 1 132 I 743 
_ 

14 013 5 901 137 017 

Note: Nombre excluant los intemes-intemes (700 zones) non-rnoctilisables. 

Traitement et estimation: MIQ-DGPT-DCRIT-SMSD 



Tableau A-2.5 
Nombre total de passagers-heures, période de pointe du matin 

Réseau de référence et demande estimée 1991 

Origine / Ded1nolion 1 2 3 4 5 6 7 CUM 8 9 10 Laval H 12 13 14 Rive-Nord 16 16 17 18 19 20 ItIve-Sod Autres TOTN. 

1- CUM Centre-Mlle 5•6 639 779 418 503 521 343 3 790 381 0 47 427 . 74 62 34 149 309 203 76 0 381 108 165 933 366 6 826 

2- CUM Centre-Sud 4 756 5M3 4 326 1 417 1 397 2076 1 054 20 611 616 0 75 592 as 68 62 33 196 100 561 13 958 245 251 2 128 1 192 24 721 

3- CUM Centre-Ouest 257 1 197 3 132 1 201 859 1 033 657 10 696 432 7 54 494 126 94 154 52 436 70 109 11 467 94 123 675 889 13 260 

4- CU M Centre-Nord 3 240 1 440 3 893 2 894 1 457 1 424 1 654 16 003 1 017 39 51 1 107 • 148 201 181 97 626 45 153 0 886 90 224 I 397 999 20 133 

5- CUM Centre-Est 3 618 1342 2433 1869 3053 1 017 2 166 15 497 850 51 0 900 154 138 82 138 613 22 254 25 1 080 246 392 2 019 1 260 20 109 

6- CUM Ouest 5 967 4 279 8 244 235 1 010 8 368 I 175 31 367 709 19 19 747 116 152 0 0 266 341 190 91 392 145 161 1 322 886 34 679 

7- CUM Est 3 955 1 722 4024 4 692 4 741 1 045 4 635 24 813 1 105 81 , 	68 1 256 100 164 207 252 724 18 180 6 1 036 158 286 1 684 1 156 29 632 

'Volai CUM 24640 16 2122 36830 14 806 13020 15 486 11 684 122 668 5œ9 196 315 5 523 763 869 720 722 3064 799 I 523 147 6 2X1 1 006 1 602 10 367 6 747 1411369 

8- Lava Centre 5 171 2 822 8 156 7 054 3 338 227V 1 632 31 462 5 655 127 151 5 933 321 552 120 76 I LW 51 93 0 657 55 406 1 263 . 	864 40 581 

9- Loyal Est 368 169 482 712 4o4 67 527 2 729 518 27 0 645 0 25 54 10 89 0 0 0 0 0 29 29 • 	122 3 613 

10- Laval Ouest 950 496 1 684 I 087 591 523 392 5 724 802 10 93 906 99 64 50 12 225 25 42 0 32 0 62 160 90 7 103 

Talal Laval 6 490 3 487 10 321 8 863 4 333 2 870 3 662 399à6 6 975 164 244 7 383 420 441 224 96 1 383 76 136 0 689 66 497 1 461 1 075 61 197 

11- Deux-Mcotagnes 1 741 485 2 921 1 374 561 958 725 8 764 1 654 27 182 1 863 844 768 59 83 1 764 0 187 0 78 0 92 368 477 13 215 

12- lhantoe-de-BlaInvIlle 3 221 814 3 775 2 302 1 372 973 1 128 13 586 2 577 46 83 2 706 448 2 030 255 19 2 722 28 97 0 215 31 81 452 1 346 20 812 

13- Les Moulirs 3 219 678 . 3 024 5 720 3 969 642 4 434 21 606 3 050 177 33 3 261 30 788 1 494 184 2 497 0 0 0 382 305 745 1 462 29 670 

14- LAssomplIon 4 409 555 1 478 2 435 6 415 326 4 702 20 320 706 0 66 772 54 91 236 1479 1 661 76 194 0 510 167 299 1 248 1 550 25 749 

Talai RIve-Noed 12610 2632 11198 11831 12316 2799 10989 64275 7966 2E0 366 8602 1 376 3647 2045 1766 8834 104 479 0 I 186 266 778 2 803 4 834 89 347 

15- Voudreull-Soulanges 1 707 1 545 3 065 398 126 5 045 210 12 097 175 0 0 176 31 32 58 0 121 770 129 0 337 ss 0 1 291 896 14 581 

16- Roussillon 4 319 6 834 2 693 828 1 091 1 326 659 16 760 406 0 27 433 168 67 0 44 258 102 1 869 45 2 059 102 181 4 369 1 188 22 967 

17- Les JordIns-de-NoplenAlle 186 579 157 135 131 0 41 1 329 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 319 0 163 0 23 606 210 1945 

18- Champlain 9 787 4 738 6 654 2 895 4 126 1 810 2 644 31 353 550 23 33 606 124 84 64 115 368 112 769 5 8 362 658 1 24 11 Ill 1 652 46 110 

19- la Vd16o-du-Rche6eu 5 404 1 078 1 319 1 061 2 337 387 1 205 12 791 75 0 0 76 66 24 0  119 21 53 0 4 134 1 324 881 6 414 1 936 21 336 

20- LaJemmerais 4 492 714 1047 951 2 366 264 1 412 11 246 236 0 0 236 0 0 25 49 74 n 86 0 2 661 456 1 442 4 666 517 16 739 

Talai R1ve-Sud 26 896 14 421 13 636 6 265 10 176 8 831 6 171 86466 1 441 23 60 1 624 353 Xe 171 208 961 I 026 3 216 80 17 717 2 696 3 741 28 347 6 399 122 698 

21- Autres 908 351 1 218 784 347 825 488 4922 636 26 21 6• 357 537 120 68 1 072 250 . 	189 47 466 134 83 1 270 1 764 9 713 

TOTAL 70 543 37 061 63 204 42 ILI 46 193 30810 32 884 317 237 22 OU 661 I On 23 716 3 268 5 914 3 261 2660 15 314 2 268 5 642_ 	2E4 26 227 4 223 6 701 44 228 22 820 421 3141  

Note: Nombre excluant les intemes-intemes (700 zones) non-mot:ensables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMBD 
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Tableau A-3.1 
Différence du nombre de véhicules-heures effectués par les véhicules à un occupant, période de pointe du matin 

Premier scénario de voies réservées aux VHO moins scénario de référence 

Odgfne / Dedlnagon 1 2 3 4 5 6 7 cura a 9 10 Lø,1 11 12 13 14 RIve-fierd 15 16 17 18 9 20 RIve-Sud Autres i 	TOTAL 

1- CUM Centre-Ville 1 1 1 0 0 1 0 4 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 6 

2- CUM Centre-Sud 6 11 4 2 -2 3 25 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 1 29 

-6 -7 2 0 0 -12 0 0 0 3- C UM Centre-Ouest 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2 0 0 3 -2 -13 

4- CUM Centre-Nord 3 -7 -3 1 -2 -5 1 -12 0 0 0 0 0 1 0 0 -1 0 0 0 0 -1 Cf -14 

5- CUM Centre-Est 11 1 -3 4 -3 2 9 0 0 0 0 0 0 0 0 I o 0 0 0 0 -2 0 a 

6- CU M Oued as 55 -6 -2 26 -5 143 1 0 0 I 1 0 0 0 0 0 3 0 7 1 -2 9 2 156 

7- CUM Est 8 -2 -13 0 a -6 6 I -1 0 0 -1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 -1 oi I 

Tohal CUI 102 47 -16 -2 9 10 6 169 2 0 0 3 1 -2 • 	 0 3 2 0 1 0 a 2 -5 6 2 173 

8- Lavcd Centre s 3 33 18 2 2 -7 66 a o 0 9 0 0 0 1 0 0 0 o 0 0 -I 1 64 

9- Laval Est 2 1 1 4 0 0 3 10 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 c II 

10- Laval Ouest 9 4 4 -4 -3 1 -4 a - 10 o o -10 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 ot 0 

Tolol Laval 16 a 39 18 :1 3 -a 74 -1 0 0 0 2 0 0 1 3 0 0 0 0 0 -1 -1 1 76 

11- DeLtoc-MonIagnes 14 4 10 3 0 2 4 37 7 0 1 a 3 6 1 1 10 0 1 0 1 0 0 2 3 67 

12- lherese-cle-BlaInvIlle 30 5 ao 22 7 4 4 113 8 0 1 9 1 1 0 1 0 1 0 2 o 0 3 -1 122 

13- Les MoLdirts 12 3 9 17 21 1 32 94 4 0 0 4 0 3 a 2 a o O 0 4 1 1 6 2. 116 

14- L'Assomption 41 7 2 a 61 1 59 170 -2 0 0 -I O 1 1 13 16 0 1 0 3 1 2 6 1 191 

Tell RIve-Nofd 97 213 61 80 ao a 99 415 17 0 0 17 4 9 6 16 34 0 2 0 10 2 3 17 a 486 

15- Vaudreull-Soulanges 6 12 -22 -3 0 5 -3 -a o o -I o -1 o -7 1 o o 1 1 0 2 a -6 

16- Roussillon 14 9 7 1 4 1 2 37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2 0 1 -a 313 

17- Les Jardins-de-Naplerville 0 1 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 O 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 ':: 2 

18- Champlain 81 73 53 15 22 23 11 278 5 0 0 a 1 o o 1 2 2 1 0 3 O 3 9 3: 296 

19- La Vcdlée-clu-RIchelleu 47 16 16 5 12 5 7 108 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 10 1 5 16 1 127 

20- Lajemmerals 17 7 1 1 a 1 a 42 0 0 0 0 0 0 0 0 I 0 0 0 -a -3 -4 -16 26 

Tolal bei-Sud 166 117 56 19 47 32 26 462 6 0 1 6 0 0 0 1 2 3 1 0 4 -1 3 10 Z 482 

21- Autres 6 1 6 4 1 2 1 19 1 0 0 1 -1 -1 0 0 -2 0 0 0 1 0 0 2 17 

TOTAL 366 192 148 90 136 sa 124 1i29 24 1 1 26 7 6 5 21 39 3 6 0 22 2 I 34 1 233 

Note: Nombre excluant les Internes-Internes (700 zones) non-mochilisables. 

Traitement et estimation: PATC1-DOPT-DCRIT-SMBD 
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Tableau A-3.2 
Différence du nombre de véhicules-heures effectués par les véhicules à deux occupants ou plus, période de pointe du matin 

Premier scénario de voies aux VHO moins scénario de référence 

Origine / Dedloallon 	i 1 2 3 4 5 a 7 CUM a 9 10 Laval 11 12 13 14 Mve-Hord 15 16 17 18 19 20 Rhe-Sud Aulres 1 TOTAL 

CUM Centre-Ville 0 0 0 0 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 C I 

CU M Centre-Sud 1 2 2 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0- 6 

3- CUM Centre-Ouest 0 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2 

4- CU M Centre-Nord 1 0 0 1 0 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0, I 

5- CUM Cenhe-Est 3 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o cr a 

6- CU M Ouest -75 -15 -88 -49 -17 7 -8 -216 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 -246 

7- CUM Est 3 0 0 3 0 4 0 i  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

Tolal CUM -66 -14 -87 -48 -12 6 -7 -232 0 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 -1 -232 

8- Laval Centre -7 -2 -7 -10 -4 0 -2 -32 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 -32 

9- Laval Est 0 0 0 1 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

10- Laval Ouest -2 -2 -6 o -11 -2 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O• -13 

Total Laval 4 4 -9 -14 -4 1 -3 -41 -1 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 -I 0 0 -1 -43 

11- De-oc-Montagnes -2 0 -4 0 1 0 -7 0 0 0 0 1 1 0 0 2 0 1 0 0 0 0 1 -3 

12- Iherôle-de-BlaIrMlle -10 -3 .5 -7 0 -2 -36 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2 -38 

13- Les Matilre -1 I 0 -8 -12 -20 0 1 -60 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 -4 -4 -63 

14- L'Assomptlan -26 0 -10 -21 -80 -10 -146 0 0 0 0 0 0 6 6 0 . 	 -3 0 0 -3 -10 -155 

Tdal RIve-Nosd -49 -3 -24 -47 -107 0 -11 -241 1 

15- Vaudreuil-Sot/anges -9 -2 -18 -5 0 1 0 -33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -a o o -a -42 

16-Ranelon 4 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 4 

17- Les Jordiro-de-NapienAllet 0 0 0 0 0 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0' 0 

18- Champlain -81 -28 -39 -7 -a 1 -161 -1 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 -162 

19- La Vd16e-clu-RIchelleu -sa -7 -7 -2 1 2 -71 0 0 0 0 0 0 

20- Lajemmereds -23 0 0 0 2 0 1 -20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 	-2 0 -a o -23 

Total Rive-Stol -166 -37 -64 -13 2 -7 3 -280 -2 0 0 -2 0 0 

21- Autres -9 -3 -9 .8 0 -33 0 0 0 0 0 0 

TOTAL -299 -60 -194 -130 -124 -2 -14 427 0 0 0 0 I 0 2 7 10 0 -2 

Note: Nombre excluant les Internes-Internes (700 zones) non-modblisables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMBD 



Tableau A-3.3 
Différence du nombre total de véhicules-heures, période de pointe du matin 
Premier scénario de voies réservées aux VHO moins scénario de référence 

Origine / Destination 1 2 3 4 5 6 7 cm a 9 10 • loyal H 12 13 14 Rlve-Noed 16 16 17 18 19 20 Rive-Sud Autres TOTAL 

1- CUM Centre-Mlle 1 1 2 0 0 1 0 6 0 0 0 1 0 0 0 1 I O. 0 1 0 0 1 0 7 

2- CU M Centre-Sud 2 a 13 4 2 -2 3 31 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 3 o o 3 0 36 

3- CUM Centre-Ouest -8 2 1 -1 0 0 -14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2 0 0 -2 O -15 

4- CU M Centre-Nord 4 -8 -3 2 -2 -6 -11 0 0 0 o o o o - I o o o o -2 0 -14 

5- CUM Centre-Est 14 -4 5 -4 2 13 0 o o o o o o 1 o o o o o o -2 a 11 

6- CU M Ouest 10 41 -99 -55 -W 33 -13 -102 1 o 0 1 1 o o o 0 3 I 7 1 -2 10 1 -90 

7- CUM Est 11 -2 -15 0 11 -7 7 s -1 o o -1 o o o 1 1 o o o o - 1 - 1 o 6 

Mal CUM 34 33 -103 -50 -3 16 1 -73 2 0 0 3 2 -3 0 3 2 0 1 0 5 I -5 7 2 -40 

8- Laval Centre 1 26 8 -2 3 -10 24 9 0 0 10 0 0 0 O 0 0 0 0 -2 0 32 

9- Laval Est 2 1 1 5 1 0 3 12 1 o o 1 o o o 0 0 o o o o o o o o 14 

10- Laval Cuest 7 3 3 -9 -4 I -4 -3 -12 0 0 -13 2 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 o 0 -13 

Tdol lave e 6 30 4 -6 4 -11 33 -2 0 0 -I 3 0 0 1 3 0 0 0 à 0 -1 -2 1 33 

11- Deur-Montagnes 12 5 9 -1 0 3 3 30 7 0 s 3 7 1 1 12 0 1 0 1 o o 2 3 ss 

12- Théalse-cle-131anville 20 2 35 12 0 4 3 77 10 0 11 1 o I o I o 1 o 1 -4 es 

13- Les MoLdins 	 • I 3 1 5 1 1 32 44 4 0 0 4 0 3 4 2 10 0 0 0 4 1 -3 2 2 42 

14. L'Assomption 15 7 -8 -13 -28 0 49 23 -2 0 0 -1 0 1 1 19 21 0 -2 0 3 -3 -2 -3 37 

Total RIve-Nood a 17 37 3 -28 a 66 174 19 o o 19 4 Il 7 22 44 0 0 0 9 -2 -5 2 -2 237 

15- Voudreull-Soulanges -3 10 -40 -7 0 6 -3 -37 0 0 -1 0 0 -1 1 0 0 -7 1 0 -s -2 -47 

16- Roussillon 18 9 8 2 s 2 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -3 0 -3 a 39 

17- Les Jardins-de-Napierville 1 0 0 1 0 0 3 0 0 0 o o o o 0 o o o o o o o o 0 2 

18- Champlain 0 44 14 9 V 16 12 117 3 0 0 4 1 o o 1 2 2 1 O 3 0 4 10 2 136 

19- La Vallée-du-Richei1eu 8 9 3 12 4 9 36 1 0 o 1 o 0 0 0 1 o 0 0 13 1 5 20 1 59 

20- LoJemmerds 7 1 1 10 1 8 22 1 o o I o o o o I o o o -10 -3 -18 -3 2 

Total RMA-Sud 1 sa -9 7 60 26 28 182 4 0 I 4 1 0 0 1 3 3 1 0 -1 4 4 -1 191 

21- Autres -2 -4 -4 1 1 -14 1 0 0 I -1 0 0 -2 0 0 0 0 0 -1 -4 -20 

TOTAL 88 132 -49 -40 11 54 105 302 24 I 1 26 6 6 6 as te 3 3 1 13 -2 -9 10 -5 381 

Note: Nombre excluant les Internes-Internes (700 zones) non-modelisables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-OCRIT-SMID 



Tableau A-3.4 
Différence du nombre de passagers-heures associés aux véhicules à deux occupants ou plus, période de pointe du matin 

Premier scénario de voies réservées aux VHO moins scénario de référence 

Odgine / Destination 2 3 4 5 6 7 CUM 8 9 10 Laval fl 2 13 14 Rive-Nati 16 16 17 1 9 20 Rive-Sud Autres TOTAL 

1- CUM Cenite-Ville 	, 0 o 1 0 0 o 0 1 0 0 o o o o o o o o 0 0 0 0 0 1 0) 2-  

2- CU M Centre-Sud 3 4 6 1 1 0 1 14 0 0 o o o o o o o o o o o o o o 14 

-2 -3 1 0 3- CUM Centre-Oue st 0 0 0 -5 0 0 0 o 

o  

o o o o o o 0 o o o 0 -s 

4- CU M Centre-Nord 1 0 0 2 0 2 0 0 0 0 O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O 0 CS 

5- CUM Centre-Est 7 0 • 3 1 9 0 0 0 0 o o 0 o o o o o o o o o 0. a 

6- CU M Ouest -169 -32 -199 -110 -se 16 -19 -551 0 0 0 0 o o o - I o o 1 o 0 o 2 -7 -552 

7- CUM Est 6 0 -3 1 6 -2 1 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 

Total CUM -163 -31 -196 -108 -25 12 -16 -621 0 0 0 0 0 -2 0 1 -1 0 0 1 0 0 0 2 -621 

8- Laval Centre -15 -6 -16 -22 -9 1 -5 -72 3 0 0 3 0 0 0 0 o o O o o o -3 0 -72 

9- Laval Est 1 0 0 3 1 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 o o o o o o o o o 5 

10- Laval Ouest .  -4 -4 -13 -3 0 1 -33 0 0 -ô 1 0 0 0 1 0 O 0 0 0 0 o o -30 

Talai Laval -18 -6 -IO -32 -10 1 -6 42 -2 0 0 -2 1 0 0 0 I 0 0 0 -3 0 0 -3 o -96 

11- Deia-Montagnes -4 1 -3 -10 1 -15 1 0 0 1 3 0 0 5 o 1 0 o o 1 2 -s 

12- Tharèse-de-BlairMile -23 -a -12 -21 -16 0 -3 -82 4 0 0 4 0 - I o o o o o 0 -2 0 -3 -6 -2. -86 

13- Les Moilins -24 0 -18 -28 -46 0 2 -113 1 o o 1 o 1 3 0 4 0 O 0 '0 0 -10 -10 -2-  -12CL'  

14- L'Assomption -sa o -V -47 -179 -2 -23 -»2 o o - 1 o o 1 13 13 o -6 o O -a -a -21 -7 -348 

6:46116»-Notel 	' -109 4 -54 -106 -241 -1 -25 -542 5 o -1 4 2 3 4 13 22 0 -a 0 -1 -8 -19 -sa - 10 -560 

15- Vaudreull-Soulangee -21 -4 -41 -10 0 2 0 -73 0 0 0 o 0 0 0 0 o 0 0 0 -17 0 0 -17 -4 '  -95 

16- Roussillon 9 -1 0 1 1 0 0 10 0 0 o o o o o o 1 o o o o o - I o 9 

17- Les JardIns-de-Naplerville 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 o 0 0 0 0 o o o o o o o o 

18- Champlain -182 -64 -88 -15 -14 2 -362 -3 0 o -3 0 0 0 0 o o 1 o 1 0 2 3 -2  

19- La Vallae-du-Richeteu -127 -17 -16 -4 1 -3 3 -161 o o o o o o o 0 o o o 0 7 1 1 9 o -152 

20- LaJemmerals -51 1 0 4 0 1 -45 0 0 0 0 o o o o o o 0 0 -4 -3 -7 1 -63 

Total RIve-Sud -371 -84 -146 -28 5 -16 7 -631 -3 0 0 -3 0 0 0 0 I 0 1 0 -14 0 0 -13 -653 

21- Autres -20 -9 -20 -19 -6 -3 0 -76 o o o o. 	o - 1 o 1 - 1 0 , 0 -2 0 -2 -5 

TOTAL -672 - 136 -436 -293 -5 -40 - 1 861 - 1 0 - 1 - I 	3 1 4 18 22 0 -5 I -21 -6 -21 -54 
V 

-218 	 -1 916 

Note: Nombre excluant les intemes-intemes (700 zones) non-mocléllsables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SIVI81) 



Tableau A-3.5 
Différence du nombre total de passagers-heures, période de pointe du matin 
Premier scénario de voies réservées aux VHO moins scénario de référence 

°Aulne / DeenatIon 1 2 a 4 5 6 7 CUM ili 
r 

9 10 Laval 11 12 13 14 RIve-Nord 15 16 17 18 19 20 RIve-Sud Autres TOTAL 

1- CUM Centre-Ville 1 1 2 0 0 1 1 0 I 0 0 0 1 I 0 0 0 1 0 0 1 0 à 

2- CU M Centre-Sucl 3 10 16 5 3 -2 ° 4 39 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3 1 44 

3- CUM Centre-Ouest -8 -9 3 I 0 -16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2 0 0 -2 0 -18 

4- CUM Centre-Nord 4 -8 -3 3 -2 -7 2 -10 0 0 0 ' 	0 0 0 I -I 0 -1 0 0 0 -2 0 -13 

5- CUM Centre-Est 18 1 -4 -2 7 -4 3 18 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 -1 -2 16 

6- CUM Ouest -84 23 -209 -116 -40 42 -23 1 0 0 I 1 -2 0 0 -I 0 3 1 7 1 -2 11 O -396 

7- CUM Est 15 -2 -16 0 14 -8 7 11 0 0 -1 0 0 0 2 1 0 0 0 -1 0 -1 -2 0 10 

/dol CUAI -61 16 . 	-212 -110 -19 22 -7 -361 2 1 O 3 2 41 0 4 1 0 1 1 8 1 -6 a I -349 

8- Lavd Centre -10 -2 17 -4 -7 a -13 -16 11 0 0 12 0 -1 0 1 0 0 0 0 -3 0 1 -4 (:\ -a 

9- Lavcd Est 3 1 1 6 2 0 3 15 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 

IO- Laval Ouest 5 3 1 -16 -6 2 -6 -17 -15 0 0 -16 3 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 C11 -30 

Tokai Laval -2 1 18 -14 -II 6 -16 -18 -3 0 0 -3 3 o o 1 3 0 0 o -3 0 -1 -4 I -21 

11- Deux-Montagnes • 10 5 7 -7 3 3 21 7 0 -2 6 4 9 1 1 16 0 2 0 1 0 1 4 4 49 

12- ThErèse-de-81aIrMlle 7 28 1 -8 4 1 31 12 0 I 13 I 1 1 0 1 0 1 0 1 0 -3 -2 -5 38 

13- Les Moullre -12 3 -9 -H -25 1 34 -19 5 0 0 6 0 4 6 2 12 0 0 0 4 1 -8 -4 0 -6 

14- L'Assomption -17 7 -20 -39 -128 -1 36 -162 -2 0 0 -2 0 2 26 29 0 -5 0 3 -7 -6 -16 -6 - 167 

Total Rive-Moud -13 14 7 -66 -162 6 73 -128 22 o -1 21 5 13 9 30 56 0 -2 o a -6 -16 -17 -7 -76 

15- Voudred-SoUongos -14 8 -63 -13 0 7 -3 -78 0 0 1 0 0 -1 1 0 0 -16 1 0 -14 -4 49 

16- Roussillon 22 8 8 2 5 2 46 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 -3 0 -4 0 •• 

17- Les JordIns-de-NoplonAlle 1 1 0 0 1 0 0 3 0 0 0 o o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

18- Champlain -101 9 -as 0 21 9 13 -84 2 0 0 1 1 0 0 1 2 2 2 0 4 0 4 12 1 -67 

19- Lo Voilée-du-Richelieu -80 0 1 13 2 11 -53 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 17 1 6 25 I -26 

20- Lojemmerds 	' 7 1 1 12 1 9 -3 1 0 0 I 0 0 0 0 1 0 0 0 -12 -4 -6 -22 -3 -37 

Tolal Ove- Sud -206 33 -09 -9 13 17 32 -168 2 0 1 3 1 o 0 2 3 3 2 o - Il -2 • -4 -6 -172 

21- Aulses -14 -8 -15 -15 -5 1 47 1 0 0 1 1 -2 0 1 -3 0 -1 
■ 

0 0 -2 -à 6 -67 

TOTAL -286 57 -291 -233 -144 51 84 -733 24 1 I 25 10 7 à 36_ 	61 3 1 1 1 -6 -21 -20 -17 443 

Note: Nombre excluant let Internes-Internes (700 zones) non-mocliditables. 

Traitement et estimation: MTO-DGPT-F1CRIT-SMBD 



ANNEXE 4 
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second scénario de voies réservées aux VHO 
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Tableau A-4.1 
Différence du nombre de véhicules-heures effectués par des véhicules à un occupant, période de pointe du matin 

Second scénario de voies réservées aux VHO moins scénario de référence 

Origine / Destination 1 2 3 4 5 6 7 cum 8 9 10 lavai 11 12 13 14 Rive-Noid 15 19 20 ithre-Sud Autres TOTAL 

1- CUM Centre-Mlle 1 o o o o o o o o o o o o o i o o o o 1 :o 0 i o - 	1 

2- CU Art Centre-Sud 6 3 -2 2 5 3 16 -2 0 0 -2 0 0 0 -I 0 0 o 5 1 o a 1 la 

3- CUM Centre-Ouest 1 o -4 -2 2 -3 2 -a 1 o o 1 o o 1 0 o o o o 1 o O 1 o -2 

4- CULA Centre-Nord -2 -6 -23 0 0 -14 3 -44 2 • 0 3 1 o o -1 o o o o o -2 -1 -44 

5- CUM Centre-Est -7 -10 -4 -6 -8 -44 a o o 3 1 o o o 1 o o -2 0 0 -3 1 -46 

6- CU 54 Ouest 85 53 112 21 15 34 16 337 -4 0 0 -4 1 1 0 0 2 0 1 0 7 2 2 11 6 352 

7- CULA Est -13 -10 -23 -7 -15 -10 -10 -88 1 0 1 1 1 -1 1 1 0 0 -4 0 -a -3 -94 

Tc4a1CUM ea 32 49 11 1 -2 14 173 0 -1 1 1 3 -1 -2 2 3 -1 0 0 6 2 0 7 2 lu 

8- Lovai Centre -4 4 o -14 6 -37 -44 3 -42 3 1 -2 2 0 0 0 0 0 0 0 3 -76 

9- Laval Est -4 -8 -2 -2 -8 -29 -14 0 0 -14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0  

0 -44 

10- Laval Ouest . 5 3 -8 -7 -4 -2 -5 -18 -19 0 -18 0 0 0 0 o o o o o o o a o -36 

Total lavcrl -2 1 -40 -11 -7 -18 -a -64 -76 -2 3 -76 3 2 -2 1 0 0 0 0 0 0 0 3 -156 

11. Daux.MorCapnes 10 3 5 -3 -a 2 0 14 1 o o 1 1 o o o o o o 1 o o 1 1 18 

12- Therese-de-BloirrvIlle 37 4 34 20 9 -3 9 109 24 o 23 -5 2 o 4 0 1 0 2 o 0 3 -12 ' 	117 

13- Les Motens -62 -13 -27 -96 -45 -5 -63 -312 -96 -7 -103 .1 12 6 -9 0 o 0 2 1 1 3 -6 -427 

14- L'Assomption 21 2 10 16 38 -3 47 141 -24 0 0 -24 0 1 9 9 • 1 0 3 1 2 6 130 

Tdal Mye-Nad a -a 22 -64 -2 -a -4 -48 -95 -a -1 -101 -3 . 	-18 10 7 -5 -1 2 0 7 2 3 13 -18 -142 

15- Voudrete-Soulanges 32 20 75 8 3 59 7 204 4 o o 4 1 1 2 0 4 0 0 0 1 1 o 3 5 219 

16- Roussillon 13 22 9 2 6 5 3 59 0 0 0 0 0 0 0 o o o o -6 1 64 

17- Les JardIrs.de.Napierville 0 1 0 o o o o 3 0 o o o o o o o o o o o 0 o o o o 3 

18- Chcrnplain 59 62 35 13 D 17 22 230 4 0 4 1 o 1 1 3 2 1 0 0 0 1 4 3 245 

19. La Vallée-au-Richelieu 27 12 Ç 3 6 3 3 44 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 o o -la o o -a 1 

20- Lajemmerals . 7 4 1 2 8 0 7 30 1 0 0 1 o o o o I o O 0 -7 1 4 -13 18 

Talai Rlva-Sud 139 122 128 29 46 84 42 590 a o 0 9 2 1 3 2 ri 2 1 0 -18 0 -4 -19 a 696 

21- Autres H 3 9 6 5 6 6 48 6 0 1 17 0 1 0 0 1 o 1 0 o o o o 1 67 

TOTAL »2 154 168 -16 43 61 48 679 -147 -11 5 -153 5 -16 10 9 a 0 4 0 -5 3 71 I -3 532 

Note: Nombre excluant les internes-Internes (700 zones) non-modielisables. 

Traitement et estimation: tvITC1-DGPT-DCRIT-SMBD 



Tableau A-4.2 
Différence du nombre de véhicules-heures effectués par des véhicules à deux occupants ou plus, période de pointe du matin 

Second scénario de voies réservées aux VHO moins scénario de référence 

Origine / D'agnation 1 2 3 4 5 6 7 cum 8 9 10 lavai 11 12 13 14 Efive-Notd 15 16 7 18 19 20 RIve-Sui Autres TOTAL 

I- CUM Centre-Ville 0 0 O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O. 0 

CUM Contas-Sud 2 1 • 1 1 0 0 S 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CUM Centre-Ouert 0 0 0 0 0 0 o o o o 0 o o o o o o o o o o o o o 

CU M Cerere-Nord 0 -2 -6 0 -2 1 -Il 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 o - 

5- CUM Centre-Est -3 -1 -2 -2 0 -9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 

6- CUM Ouest 	• -94 -24 -93 -58 -18 10 -9 -266 0 0 0 0 Ô 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2 

7- CUM Est -4 -2 -6 -a -3 a -40 0 -1 0 0 0 0 0 O 0 0 -1 0 0 -1 0 -41 

Mal CUM -96 -26 -114 -66 -27 4 -13 -341 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 -1 0 0 -1 -2 

8- Lavai Centre -22 -35 -75 -24 -9 -18 0 -103 -10 0 1 -9 0 0 0 0 0 0 0 -4 0 0 -6 -19 

9- Laval Est 0 -9 -8 -2 0 -20 -7 0 0 -7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10- Laval Ouest -1-2 -27 -12 -3 -1 -se. -4 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o o 

Tc631 Laval -36 -36 -111 -43 -13 -18 -1 -269 -22 0 1 -20 0 0 0 0 0 0 0 0 -a o o -s - 1 

11- De.•Montagnes -33 -5 -sa -33 -10 -25 -2 -163 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -a o o 0 -3 -9 -2 -17 

12- Therbse-de-BlaInvIlle -60 -19 -49 -53 -37 0 -13 -232 2 0 0 2 0 -2 -2 0 0 0 -4 0 -4 -s -3 

13- Les Moulins -73 0 -132 -218 -97 -26 -90 -637 -91 0 -92 0 -2 0 1 0 0 0 0 0 -15 -16 -6 -761 

14- L'Assomption -101 0 -29 -53 -248 -6 -56 -493 -11 0 0 -11 0 0 0 4 4 -7 0 0 -9 -9 -26 -a 

Tolal itIve-Nold -266 -St -267 -357 -392 -67 -162 -1 625 -100 -1 0 -101 0 -a 3 4 3 0 -13 0 • 4 -32 47 -19 

15- Voudreull-Soulonges -14 -17 -7 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 -12 0 0 -12 -3 

16- Roussillon 6 4 0 I 1 1 0 Il 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 -2 0 0 1 

17- Les Jarcilns-de-Napiervill 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 o o o o o o 0 0 0 0 0 0 0 

18- Champlain -as -29 -42 -7 -6 2 -169 -2 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -171 

19- La Vallée-du-Richelieu -66 -a -a -3 -2 0 -87 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 

-32 

20- LoJemmerals -28 0 0 2 0 0 -26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2 0 

Total 11184-Sud -165 -37 -68 -16 1 2 3 - 0 0 . 	-2 0 0 0 1 0 0 -16 0 -1 -17 -3 

21- Autres -20 -8 -33 -27 -5 -6 -IM 2 0 0 2 0 0 0 0 0 .1., -1 0 -6 0 -4 -10 -6 -1 

TOTAL -408 -131 -593 -6138 -436 -76 -174 -2 527 -122 -1 1 -122 0 -4 3 — 	4 4 -1 -15 0 -30 -9 -37 41 2i 

Note: Nombre excluant les intemes-Intemes (700 zones) non-modélisables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMBD 
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Tableau A-4.3 
Différence du nombre total de véhicules-heures, période de pointe du matin 
Second scénario de voies réservées aux VHO moins scénario de référence 

Origine / Destination 2 3 4 5 6 7 CUM 8 9 10 Lovai 11 12 13 14 Rive-Nord 15 16 17 18 19 20 Rive-Sud Autres TOTAL 

1- CUM Centre-Mlle 1 0 I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 I 0 1 

2- CUM Cerrtre.Sud 8 3 -3 3 6 4 20 -2 0 0 -2 0 0 0 -I 0 0 0 5 1 0 6 1 23 

3- CUM Centre-Ouest 1 0 -4 -2 2 2 1 1 0 0 I 0 0 0 0 0 O 0 1 0 0 1 0 -2 

4- CUM °antre-Nord -3 -9 -30 0 -16 3 -54 3 0 0 3 1 0 -1 0 0 -3 -56 

5- CUM Centre-Est -12 -8 -12 -4 .7 -9 13 3 0 0 3 1 0 0 1 1 0 1 0 -2 0 -1 -4 1 -64 

6- CUM Ouest -9 30 19 -36 -3 43 8 51 -4 0 0 -4 1 2 0 0 2 0 1 0 7 2 2 12 4 66 

7- CUM Est -16 -12 -34 -14 -24 -12 -15 -127 0 0 1 1 1 0 1 1 0 -5 

0 

• -136 

Total CUM -30 6 -66 -St -26 2 • -167 0 -1 2 1 3 -1 -2 2 3 -1 -1 O 6 2 0 6 0 -166 

B. Lovai Centre -26 -36 -104 -19 -9 -32 6 -223 -54 -2 5 -61 3 1 -2 2 0 0 0 -4 0 -6 2 -272 

9- Lovai Est -5 1 -13 -16 -4 -2 -6 -49 - 	-21 0 0 -21 0 0 0 -I 0 0 0 0 0 0 0 -71 

10- lovai Ouest -8 3 -35 -20 .7 -2 -74 -23 0 0 -23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -97 

Total Laval -38 -34 -162 -14 -20 -36 -8 -343 -98 -2 6 3 1 -1 -2 1 0 0 0 -4 0 -1 -6 I -440 

11- Deux-Morrtagnes -23 61 -36 -13 -22 -2 -149 1 0 0 I 2 0 0 I 0 -6 0 1 0 -3 41 0 -156 

12- Thêntoe-de.BiolrMile -23 -16 -15 -28 -3 -4 -122 26 0 25 -3 -7 2 0 -8 0 1 0 -2 0 -6 -15 -126 

13- Les Moulins -135 -13 -159 -314 -143 -31 -154 -949 -187 -7 -1 -196 -14 9 -2 -8 0 0 0 2 1 -15 -13 -12 -1 176 

14- L'Assomption -79 2 -19 -17 -210 -9 -10 -362 -35 0 0 -36 0 1 13 14 -6 0 3 -8 -7 -23 -9 -402 

Total Rhee-Nad -260 -26 -244 -411 -66 -169 -I 672 -196 -9 -1 -206 -3 -22 13 10 -2 -I -11 0 3 -7 -29 -45 -37 -1 662 

15- Vaudreuil-Sarto/yes 18 16 58 1 3 68 7 171 3 0 0 3 1 1 2 0 4 1 0 O -10 1 0 -9 2 172 

16- Roussillon 17 26 9 3 6 5 3 70 -1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 -1 0 -7 0 -1 -à 2 66 

17- Les JordIns-de-Nopletnile 0 2 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O O 0 0 0 0 0 3 

18- Champlain -26 34 -7 5 21 11 24 62 2 0 0 3 1 0 1 1 3 2 2 0 0 0 5 2 ' 	 74 

19- Lia Vdiée-du-RIchelleu -38 , 4 0 1 6 2 3 -n 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Q 0 0 -9 0 0 -9 1 -30 

20. Lopmmerols , -21 5 0 2 10 0 7 4 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 -8 -5 -16 -2 -Il 

19101 Rive-Sud -49 86 40 13 46 86 45 288 6 0 o 6 • 2 3 2 9 3 I 0 -34 0 -6 -36 5 . 272 

21- Auttes.  1 -24 -18 0 r. 

TOTAL I 	-387 2

1

3 -626 -394 . 	-16 -126 -1 647 -269 -12 7 -226 6 -19 13 13 12 0 -11 0 -36 -6 -38 -69 
- 

-36 .2235 

Note: Nombre excluant les intemes-intemes (700 zones) non-modtblisables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SNIBD 
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Tableau A-4.4 
Différence du nombre de passagers-heures associés aux véhicules à deux occupants ou plus, péfiode de pointe du matin 

Second scénario de voies réservées aux VHO moins scénario de référence 

Origine / DedlnatIon 1 2 3 4 6 6 7 OUM 8 9 10 La 11 12 13 . 14 RIve-Need 15 16 17 18 19 20 0164-Sud Aubes 1 TOTAL 

CUM Cenhe-Villa C 0 0 0 0 O 0 O 0 0 0 o o o o o o o o o o o o 1 a- 1 

CU M Centre-Sud 5 2 -1 1 2 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 o .0 0 0 1 0 0 0 1 11 

3- CUM Centre-Ouest 1 1 -2 -1 0 O 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4- CU SA Cenhe-Nora -5 -14 2 0 -4 1 -26 1 0 0 I 0 0 0 0 -1 0 -2 0 0 0 0 -2 G -27 

5- CU M Cenhe-Est -6 - 1 -6 -4 -20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 1 -1 -22 

6- OUM Ouest . -212 -54 -210 -130 -41 22 -19 -643 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 -0 0 1 -466 

7- CUM Est -8 -5 -25 -14 19 -7 -69 -2 0 1 -1 0 0 0 1 0 0 0 -2 0 0 -2 -93 

Tolcd OUFA -221 -267 -147 -61 9 -28 -767 -1 0 I 0 0 0 O 0 0 0 -2 1 -R 0 D -3 -6 -776 

8- Laval Carre° -51 -79 -170 -53 -19 -41 0 -413 -23 0 3 -20 1 0 0 0 1 0 0 -10 0 -2 -12 -3 -447 

9 	al- Lav 	Est -2 0 -19 -17 -6 -46 -16 0 -16 0 0 -I 0 0 0 0 0 0 0 0 -63 

10- Laval Ouest -28 -61 - 	-28 -8 -129 -10 0 0 -9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Cf -135 

Total Lavai -81 -80 -260 -33 -42 -3 -667 -49 0 3 -46 0 0 0 0 0 0 0 0 -10 0 -2 -12 -3 -648 

11- Dere-Montagnes -75 -10 -127 -74 -22 -56 -5 -368 O 0 -1 0 1 0 0 0 I 0 -14 0 0 O -7 -20 -393 

12- Iherese-de-Blainville -134 -43 -111 -120 -83 0 -30 -521 5 0 0 6 -4 0 0 -6 0 0 0 6 0 -9 -17 -7 -645 

13- Les Maitre -164 0 -297 -491 -219 -59 -203 -1 434 -206 -2 0 -208 o -4 6 o 1 o o 0 0 0 -36 -36 -14 -1 409 

14- L'Assomption -226 0 -64 -119 -558 -14 -127 -I 106 -24 0 0 -24 0 0 1 9 10 0 -16 0 0 -20 -20 -66 -W - 1 lés 

Tehal Rive-Nad 400 -54 400 -804 -881 -129 -364 -3431 -224 -2 -1 -227 0 -9 7 9 7 0 -29 0 -8 -20 -71 -129 -441  -35 

15- Voudreull-Soulanges -32 -9 -38 -15 0 21 0 -72 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -27 0 0 -26 -6 -106 

16- Roussillon Il 9 1 2 1 2 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 I 0 0 0 -4 0 0 -6 2 23 

17- Les JardIns-cle-NapIervIlle 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 d I 

18- Champlain -191 -64 -95 -17 -3 -14 4 -360 -3 0 0 4 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 -2' -366 

19- Lo Vallée-clu-Rchefleu -148 -19 -19 -6 -4 1 -196 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -3 0 0 -3 0 -199 

20- LoJernmerds -63 0 -2 0 4 0 1 -69 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -3 0 -2 -6 I> -66 

Tolo15146-5ud -422 42 -163 -36 1 5 6 403 -6 0 0 -6 0 0 0 0 1 0 0 0 -37 0 -2 -30 -7 -724 

21- Autres -46 -23 -75 -60 -11 -14 -2 -231 4 0 0 4 0 0 0 0 1 -2 0 - n O. -9 -261 

TOTAL -1 369 -302 -1 336 -1 143 -986 -171 -391 -5497 -276 -2 3 -274 1 7 10 9 -1 -33 1 -67 -21 -83 -206 . 	-71e -6237 

Note: Nombre excluant les Internes-Internes (700 zones) non-rnodillsables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMBCI 



Tableau A-4.5 
Différence du nombre total de passagers-heures, période de pointe du matin 
Second scénario de voies réservées aux VHO moins scénario de référence 

Origine / DeinaIIeI 1 2 3 4 5 6 7 CUM 8 9 10 Lc 11 12 13 14 Rive-Nord 15 16 17 18 19 20 Rive-Sud Autres 1 TOTAL 

1- Ce./ Centte-Ville 	• 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 o 1 

0  

o 1 0 2 

2- CUM Centre-Sud - 11 4 -4 4 7 4 26 -2 0 0 -2 0 0 1 0 -1 o o s 1 0 6 1 30 

3- CUM Centre-Ouest 2 0 -5 -3 2 3 2 -a i o o I o o o o o o o o 1 0 o 1 ce,  -3 

4- CUM Cenhe-Nord -3 -11 -37 -2 0 -18 4 -68 3 0 0 . 1 0 -2 0 -1 0 0 -4 -71 

5- CUM Centre-Est -15 -8 -15 -5 -9 -10 -64 3 0 0 3 1 0 1 1 0 0 -3 0 -a 2 -67 

6- CU NA Ouest -127 0 -98 -108 -26 se -3 -306 -4 0 0 1 2 0 0 3 0 1 1 7 2 2 12 2(  -293 

7- CUM Est -21 -15 -48 -22 -34 -16 -21 -177 0 2 o 1 o 0 1 1 o • 0 -6 0 -a -4 -187 

Total CUA1 -162 -30 -208 -136 -60 7 -14 -894 0 -1 • 	2 I 3 -1 -2 3 3 -1 -2 1 6 2 0 4 -3 -589 

8- Laval Centre -54 -80 -199 -49 -19 -55 6 -450 -67 6 -63 3 1 -2 2 0 0 0 -10 0 -2 -12 1 -621 

9- Lava Est -6 1 -23 -25 -8 -1 -9 -74 -30 0 0 -30 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 -1061 

10- Laval Cluest -23 2 -69 -as -19 -3 -6 -147 -28 0 1 -28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 -174 

Total Lovai 43 -79 -291 -109 -40 -10 -671 -126 -2 7 -121 3 1 -1 -2 1 0 0 0 -10 0 -2 -II 0 -802 

11- Deux-Montagnes -65 -7 122 -77 -25 -54 -5 -354 1 0 0 0 2 0 0 1 0 -13 0 1 0 -7 -19 -374 

12- Ihetertse-cle-Blainville -98 -40 -77 .101 -73 -3 -20 -412 29 0 as -3 -10 2 0 -11 0 0 -6 0 -9 -14 -19 -429 

13- Les MOullris -226 -13 -324 -587 -264 -64 -263 -1 746 -302 -8 -311 -1 -17 12 -2 -a o o 0 2 1 -34 -32 -20 -2116 

14- L'Assomption -205 2 -55 -93 -520 -17 -80 .-968 -48 0 0 -48 -1 0 2 18 19 -15 0 3 -19 -19 -61 -1 067 

Total RIve-Nsed -694 . -68 -578 -855 -863 -138 -371 -3479 -320 -10 -I -331 -4 -27 17 16 1 -1 -27 0 -1 -19 -68 -116 -61 -3 997 

15- Vaudreuil-Sa/anges 1 11 37 3 80 7 131 2 0 0 2 1 1 2 0 4 1 0 0 -25 1 0 V 113 

16- PousAllon 23 31 9 4 7 6 4 64 o o -1 o o o 1 1 o 0 -9 0 -11 3 77 

17- Les Jardins-de-NapienAlle 1 2 0 0 0 0 0 4 0 o o o o o o o o o o 0 0 0 0 o o 4 

18- Champlain -132 -2 -60 -4 20 a 26 -149 0 0 0 I 1 0 1 3 2 2 0 0 0 2 s -140 

19- La Vall6e-du.171chelou 	• -121 -6 -10 -2 5 0 4 -131 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -10 0 0 -Il 1 -140 

20- Lajernmerals -55 5 -1 2 13 0 8 -29 1 0 0 I 0 0 0 0 I 0 0 0 -10 -1 O -17 -2 -46 

Telal RIve-Sed -283 40 -X -6 47 89 48 -90 3 0 0 3 2 2 3 2 9 3 I 0 -56 0 -6 -67 1 -133 

21- Autres -35 -20 -66 -51 -9 -183 20 0 1 20 0 I 0 0 2 -2 0 -11 
v 

0 -9 -23 -11' 
i 

-194 

TOTAL -1 147 -148 -1 167 -1 160 -942 -110 -343 -5017 -422 -13 9 -4V 6 -24 17 18 17 -1 -29 I -72 -18 -84 -203 -74,  -6706 

Note: Nombre excluant les Internes-Internes (700 zones) non-mochilisables. 

Traitement et estimation: MTQ-OGPT-DCRIT-SMBD 
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Tableau A-5.1 
Différence du nombre de véhicules-heures effectués par des véhicules à un occupant, période de pointe du matin 

Troisième scénario de voies réservées aux VHO moins scénario de référence 

Origine / Destination 1 2 3 4 5 6 7 cum 8 9 10 Laval H 12 	• 19 14 RIve-Need 15 16 17 18 19 20 R1ve-Sud Autres TOTAL 

1- CUM Centre-Ville 0 0 1 0 0 0 -1 0 0 o o 0 o o 1 o o o o o o o -1 0 -2 

2- CUM Cenhe-Sud 7 2 .1 a 5 -3 3 17 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 3 1 19 

3- CUM Centre-Ouert -3 6 0 2 -4 2 -12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -12 

4- CU M Centre-Nord -4 -7 -31 6 4 -18 4 -46 3 0 o o 1 o o 1 o 0 1 o o -1 -42 

5- CUM Centre-Est 8 -2 -14 0 1 -11 0 -18 3 0 0 3 0 0 0 I 0 0 O 1 0 -1 -16 

6- CU M Ouest 122 76 55 9 7 28 4 301 0 -1 1 0 0 2 0 3 0 9 1 0 13 5 320 

7- CUM Est a -5 -28 0 -10 -12 -12 -64 1 0 1- 	1 2 1 o 1 o o 0 -2 -a -2 -67 

al TotCUSA 136 -as 19 9 -21 3 177 6 -1 1 6 2 3 -2 2 6 -2 3 0 14 1 -6 10 2 201 

8- Lavcd Centre -3 2 -5 18 

5 

-6 e 18 -6 3 4 0 4 0 -2 2 0 1 0 3 0 0 4 2 21 

9- Lavcd al -2 d -2 -2 -7 -18 -13 0 0 -13 0 0 0 0 -1 0 0 • 0 0 0 0 0 -32 

10- Laval Ouest 5 2 -9 -2 -3 -3 -2 -12 -6 o O -6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -19 

Tolet Laval 4 -17 Il O -11 -I -13 -26 -2 3 -24 0 4 0 -2 1 0 1 0 4 0 -1 / 2 -30 

11-Deux-Mordagne3 	• 17 6 20 4 2 5 4 68 19 0 1 13 2 4 o 6 o 1 o 1 o o 2 2 Si 

12- Ihérèse-cle-BlainvIlle i 	7 6 7 -3 13 -3 -e -37 0 -39 -5 1 2 0 -2 0 1 0 2 1 0 4 -a -54 

13- Les Moulins -77 -18 -48 -133 -55 -70 -401 -146 -5 1 -162 -15 10 -7 0 0 0 10 1 3 14 0 -646 

14- L'Assomption 15 1 11 24 4d 0 33 126 -37 0 0 -36 - 1 0 1 10 10 0 2 0 4 1 2 9 0 106 

Tolol RIve-Sicted 	• -62 -15 -9 -116 -16 18 736 -226 -217 -7 1 -214 -6 -10 13 5 6 0 4 0 17 3 6 29 -7 -411 

15- Vaudreull-Solianges 23 24 6 I 2 23 78 • 0 0 -1 0 0 0 0 0 -2 0 0 2 2 0 1 5, sa 

16- Roussillon -16 -46 -27 -3 -12 -111 -4 0 1 -s o o o o o -2 0 -2 0 I -6 a - in 

17- Les Jardins-de-Naplervill 0 -2 0 0 -2 0 0 -a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -4 

18- Champlain -119 -81 -64 -36 -57 -29 -24 -403 -6 0 -1 0 0 -2 -2 0 0 -5 -38 -4 -464 

19- La Vcdiée-du-Richelleu -72 -21 -21 -20 -44 -7 -23 -207 -2 0 0 -2 -1 -1 0 -3 0 0 0 -45 1 -4 -49 • -266 

20- Lailemmetais -46 -12 -16 -16 -95 -4 -27 -166 -2 0 0 -2 0 0 -1 1 -2 0 -1 0 -90 -14 -46 -2 -208 

TaIal R1ve-Sud 	. . 	-138 -121 -76 -142 -22 -76 -eu -16 0 -1 -17 72 -2 -2 -1 -7 -6 -a 0 -1103 I -23 -137 -6 -971 

21- Autres -6 0 2 .2 3 -4 -9 -8 0 1 -a -3 0 0 0 4 0 1. 0 0 -3 -24 

TOTAL -161 -78 -174 . 	-163 -161 -34 -113 -874 -260 -10 4 -266 4 -6 9 7 2 -7 4 0 -72 6 ' 	-24 -94 -13 -1 236 

Note: Nombre excluant les Internes-Internes (700 zones) non-mod‘lisables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SME) 



Tableau A-5.2 
Différence du nombre de véhicules-heures effectués par des véhicules à deux occupants ou plus, période de pointe du matin 

Troisième scénario de voies réservées aux VHO moins scénario de référence 

Origine / Destination 1 2 3 5 CUM a 9 10 &mal H 12 13 14 RIve-Nord 15 16 17 18 19 20 RIve-Sud AllirE4 	' TOTAL 

1- CUM Centre-Mea C o o o O o o o o o o O o o o 0 o o o o o o o o • o 

2- CUM Centre-Sud 3 1 0 0 1 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 o o o o o o o • 6 

3- CUM Centre-Ouest 0 0 -2 0 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o o o o o o o 

4- CUM Centre-Nord -3 -12 2 1 -9 1 -21 0 0 0 0 0 0 0 o 0 o o o o 0 o • -22 

5- CUM Oentre-Est 2 -5 0 0 -4 0 -7 0 0 0 o o o o o o o 0 o 0 o o o 1 -a 

6- CUM Ouest -80 -17 -83 -50 -17 9 -7 -246 0 0 o o 0 0 o o o o o 1 o o o I -246 

7 - CUM Est o - 3 3 -6 -36  .6 -5 o o o o o o o o o o o o o o o 

lofai CULS -76 -20 -117 -tio -21 -10 -11 -306 0 0 0 0 o 1 o o 1 o o I o o o o - -309 

8- Laval Centre -38 -43 -81 -21 -3 -17 2 -202 -2 0 1 -1 0 0 0 0 I 0 0 0 -3 0 0 -3 -207 

9- lovai Est -1 0 -a -6 -2 0 -18 -6 0 0 . -6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o • -26 

10 - Lovai Ouest -10 -22 - a -2 -44 -2 0 0 -2 0 0 0 0 o o o o o o o o • -46 

Tc4121Lowi -49 -44 -111 -36 -7 -16 0 -264 -10 0 1 , 	-9 0 0 0 0 0 0 0 0 -3 0 0 -3 - -277 

11- Deux-Montagnes -27 -47 -12 -6 -22 -119 3 0 0 3 1 1 0 0 1 0 -5 0 0 0 -2 -a -126 

12- Th6r4se-cle-Bioinstille -30 -13 -30 -17 -15 0 -11 -116 -9 0 -9 0 0 0 0 0 0 0 -3 0 -4 -7 -135 

13- Les Moulins -69 0 -132 -204 -92 -25 -85 -606 -87 -1 0 47 0 -2 4 0 2 o o o 0 0 -14 -14 -710 

14- L'Assomption -83 0 -26 -47 -214 -6 -50 -426 -10 0 0 -10 0 0 0 4 6 0 -a o o -8 -a -22 -7 -461 

%tel Rive-Nad -210 -17 -234 -281 -326 -63 -147 -1267 -103 -1 0 -104 0 -1 6 4 6 0 -11 0 -3 ,a -26 -61 -1 -1431 

15- Voudroull-Soulongas -11 -2 -19 -5 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 o o 0 -9 0 0 -10 
-44I 

16- Roussillon -11 -17 -2 -2 0 -34 0 0 0 o 0 0 -1 0 0 0 0 0 -1 • -37 

17- Les Jardins-de-Napier/Ille 0 0 0 o 0 o -1 o 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 o • - I 

18- Champlain -41 -8 -14 -12 -19 -8 -103 0 0 0 o 0 0 0 0 o o O 0 -10 0 -Il -116 

19- La Vcdiée-du-Richelleu -51 -3 -17 -54 -2 -25 -164 0 0 0 o 0 o o 0 o o -là o o -13 • -161 

,20- Lojemmer ois -70 -1 -4 -7 -36 -12 -131 o o 0 0 o o 0 o 0 0 o -8 o -2 - 10 • I 
-142 

Total Rive-Sud -184 -31 -60 -42 -110 -2 -46 -466 -1 0 0 -I -1 -1 0 ci - I - 1 - 1 0 -41 0 -3 -45 i 

,21- Autres -5 -22 10 -5 -7 .61 0 0 -1 0 0 -3 -3 -3 0 -4 -a I 	-76 

4O1m. -619 -118 -536 -419 -469 -2D4 -2362 -116 -1 2 ;115 -1 -1 6 2 4 -1 -13 1 -61 -8 -38 -106 -2616 

Note: Nombre excluant les intemes-intemes (700 zones) non-moclélisables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMBD 



Tableau A-5.3 
Différence du nombre total de véhicules-heures, période de pointe du matin 
Troisième scénario de voies réservées aux VHO moins scénario de référence 

Origine / Destination 	1 	1 2 3 4 6 6 7 CUIIA 8 9 10 Laval 11 12 13 14 Rive-Nord 15 16 17 18 19 20 Rive-Sud Autres TOTAL 

I- CUM Centre-Ville 1 0 -2 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 -I 0 -2 

2- CUM Can.  tre-Sud 10 3 3 7 -3 4 23 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 3 1 26 

3- CUM Centre-Ouest .1 -3 0 2 -4 2 -14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -16 

4- CU M Centre-Nord -5 -10 -43 8 5 27 5 -67 3 0 0 4 • 1 1 0 1 1 0 0 -1 -66 

5- CUM Centre-En 10 -3 .19 0 -15 0 -26 4 0 0 3 0 0 0 1 1 0 0 ° 0 I 0 -2 -1 -2 -24 

6- CU M Ouest 42 60 .26 • -10 37 -3 66 0 0 -1 1 1 0 0 2 0 3 I 9 1 0 14 4 74 

7- CUM Est 3 -7 -41 -3 -16 -18 -17 -99 1 0 1 2 I 0 0 1 I 0 0 0 -2 -a -2 .102 

Total CUM 40 40 -146 -32 -13 -31 4 -129 6 -1 2 7 2 4 -2 2 6 -2 3 1 Id 1 -6 10 -2 -107 

8- Laval Centre -41 -42 -86 -4 2 -23 10 -184 -8 -2 4 -6 0 4 0 -2 3 0 1 0 0 0 0 I 1 -106 

9. Laval Est -2 0 -4 -2 -7 -36 -20 0 0 -20 0 0 0 -I 0 0 0 0 0 0 O 0 -67 

10- Laval Ouest -5 1 -31 -10 -3 -66 -8 0 0 -11 1 0 0 0 -I 0 0 0 0 0 0 0 0 -64 

Total Laval -40 -4(1 -136 -24 -7 -23 0 -276 -36 -2 4 -33 0 4 0 -2 1 0 I 0 0 0 -1 1 0 -307 

H- Oeta-Montagnes -10 2 .27 -9 -4 -17 4 -62 16 0 1 16 3 5 0 7 0 -4 0 1 0 -2 -6 0 -44 

12. Thérene-cle-BlaInville -47 -7 -23 -28 -18 13 -15 -124 -47 -2 0 -40 -6 1 2 0 -3 0 1 0 1 I -3 -3 -109 

13- Les Moulins -146 -18 -179 -337 -146 -26 -155 -1 006 -233 -239 -17 14 1 -6 0 0 0 10 1 -11 0 -5 -1 266 

14- L'Assomption -69 1 -14 -23 -174 -5 -16 -301 -47 0 0 -46 0 2 14 16 o -4 0 4 -7 -6 -13 -7 -363 

Tcdat inve-14991 -271 -22 -243 -396 -343 -36 -102 -1492 -311 -a 0 -316 -6 -12 16 12 14 0 -a 0 14 -6 -23 -22 -24 -1642 

15- Vaudreull-Soutanges 12 22 12 -5 2 28 46 -1 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 -8 2 0 -9 3 39 

16- Roussillon -27 -64 -29 .4 -6 -14 -146 -5 0 -6 1 -1 0 0 -I -2 0 -2 0 -7 

17- Les JardIns-cle-NaplesvIlle -2 0 0 -2 0 0 -6 0 0 0 o o o o o o o o o o o o o o -6 

18- Charnpialn -159 -89 -78 -48 -76 -24 -32 -606 -7 0 -1 0 0 -2 -2 0 -40 0 -6 -49 -6701 

19- La Vallée-clu-kchelIeu -123 -24 -32 -37 -98 -9 -48 -370 -2 0 0 -2 0 -3 0 0 0 -58 2 -4 42 447 

20- Latemrnerals -115 -13 -20 .23 -72 -5 -40 -288 -2 0 0 -2 0 0 -2 0 -38 -2 -15 -56 -2 -360 

Total Rive-Sud -414 -169 -172 -117 -262 -24 -1Zt -1 269 -16 0 -1 -16 -3 -3 -2 -1 -9 -6 -4 0 -147 2 -26 -102 -16 -I 492 

21. Autres -17 -6 -20 -12 - 6 -6 -4 -70 -9 0 1 -9 -4 0 0 -3 -7 0 0 0 -4 o 
.-:,- 

-0 -8 -102 

TOTAL -196 -709 -682 -620 -123 -317 -3237 -Il 6 471 -10 -7 . 14 6 5 -9 4 I -123 -2 _ 	. 	-69 -2 1 -47 -3061 

Note: Nombre excluant les Intemes-internes (700 zones) non-modilisables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMBD 



Tableau A-5.4 
Différence du nombre de passagers-heures associés aux véhicules à deux occupants ou plus, période de pointe du matin 

Troisième scénario de voies réservées aux VHO moins scénario de référence 

Odgine / Destination 1 2 3 4 5 6 7 CIJM 8 9 10 Land 11 12 13 14 Rhee-Nord 16 16 17 18 19 20 Rhor-ilud 
_ 

Autres TOTAL 

1- CUM Centre-Mile 0 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 

2- CUM Centre-Sud 7 3 0 1 3 0 1 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 

3- CUM Centre-Ouest 0 0 -5 0 0 0 -6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O 0 0 O -6 

4- CU M Cenhe-Nord -2 -6 -28 5 1 -20 2 -44 1 0 O 1 0 0 0 0 -1 0 -1 0 0 -1 -so 

5- CUM Centre-Est 5 -12 0 0 0 -16 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 -3 -18 

6- CU M Ouest -180 -38 -188 :113 -38 21 -17 -563 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 -2 -663 

7- CUM Est 0 -30 -7 -14 -14 -10 -78 0 1 -1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 -1 -2 -80 

Tolal CUL. -171 -46 -264 -113 -46 -22 -24 -487 0 0 1 0 0 1 0 0 1 -1 -1 1 0 0 0 0 . -693 

8- Laval Centre -86 -98 -182 -48 -6 -39 3 -4 0 3 -1 0 1 0 0 I 0 0 0 -8 0 0 -7 -446 

9- Lavcd Est 0 -19 -14 -5 0 1 -41 -14 0 0 -14 0 0 0 0 0 0 O 0 0 0 0 0 -66 

10- Lovai Ouest -23 -49 -18 -6 -100 -5 0 0 -6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o o -106 

T449110991 -110 -103 -261 -30 -18 -40 1 -697 -21 0 3 -20 0 1 0 0 1 0 0 0 -8 0 0 -7 -4 -627 

11- Deta-Monlognes -61 -9 -105 -28 -14 -50 -2 6 0 0 6 1 2 0 0 3 0 -12 0 0 0 -6 -17 -4 -201 

12- Thérése-cle-Blainville -29 -67 -39 -33 0 -26 -261 -21 0 0 -21 -2 1 0 0 -1 0 0 0 -8 0 -8 -16 -6 -304 

13- Les Moulins -154 0 -297 -206 -56 -191 -1362 -195 -2 0 -196 0 -5 9 0 4 0 0 0 0 0 -32 -31 -I 697 

14- L'Assomption -188 0 -58 -107 -481 -13 -112 -969 -23 0 0 -23 0 0 1 10 11 0 -14 0 0 -18 -18 -60 -16 -1 037 

Talai 1/04-16:91 -472 46 -627 -631 -734 -119 -330 -2661 -232 -2 0 -234 0 4 10 10 17 0 -26 0 -8 -18 -116 -37 -3219 

15- Vaudreuil-Sot/anges -25 -4 -42 -12 0 10 0 -72 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 -2 O 0 -22 -3 -99 

16- Roussillon -24 -39 -5 -2 -1 -4 -1 -77 0 0 -1 -2 0 0 -3 0 -1 0 0 -3 -84 

17- Les larclins-de-Nopterville 0 0 0 0 0 -3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -Y 

18- Charnpioin -92 -18 -31 -26 -42 -3 -18 -231 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 -1 0 -23 0 -2 -26 -3 -261 

19- La Valine-du-Richelieu -116 -7 -25 -38 -122 -4 -57 -314 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -30 1 -29 10 -406 

20- Lojemmedcds -157 -9 -16 -82 -2 -28 -296 0 -I 0 0 0 0 0 0 0 0 -18 0 -4 -23 -319 

Tc4aIRIve-1ud -414 -71 -113 -95 -247 -4 -103 -1067 -3 0 0 -3 -2 -1 0 0 -3 -I -2 0 -93 1 -7 -102 -18 -1 173 

21- Autres -24 -16 -49 -23 -10 -16 -140 -3 0 0 -3 0 0 -6 -é -1 -2 0 -6 0 -8 -17 -11 -179 

TOTAL -I 191 -269 -1 204 -942 -1 067 -232 -458 -5330 -261 -2 3 -260 -3 -2 10 4 9 -3 -30 1 -114 -17 -79 -242 -77 -1692 

Note: Nombre excluant les Intentes-Internes (700 zones) non-modélisables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMSD 
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Tableau A-5.5 
Différence du nombre total de passagers-heures, période de pointe du matin 
Troisième scénario de voies réservées aux VHO moins scénario de référence 

Origine / Destination 1 2 3 4 5 6 7 cum 8 9 10 LavaI U 2 13 14 Rive-Nord 15 6 17 18 	• 19 20 Rive-Sud Aufrm TOTAL 

1- CUM Centre-Mlle 1 0 -2 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 -1 Œ -2 

2- CU M Centre-Sud 14 5 4 8 -3 4 31 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 3 11 34 

3- CUM Centre-Ouest -1 -3 -14 1 2 -4 2 -18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -18 

4- CU M Centre-Nord - 6 -13 -58 11 6 -39 6 -93 4 0 0 4 0 1 -1 0 1 0 1 0 -1 -2,  -92 

5 ,  CUM Centre-Ert 12 -4 -26 1 1 -19 0 -34 4 0 0 4 0 1 0 1 2 0 0 1 0 -2 -2 -41 -34 

6- CU M Ouest 	• -58 39 -133 -105 -31 49 -12 -261- 0 -1 1 1 0 0 2 0 3 1 9 1 0 16 3 -233 

7- CUM Est 3 -9 -58 -6 - 	-24 -26 -22 -143 0 :1 2 1 1 1 0 1 2 0 0 0 -2 -4 -3 -147 

Tolet CUM -36 16 -292 -96 -39 -43 -21 -110 6 -1 2 7 2 4 -2 2 7 -2 2 14 1 -6 10 .41 493 

8- Lavcd Centre -89 -97 -187 -31 -2 -45 12 -438 -11 -2 b -6 0 6 0 -2 3 0 1 2 0 -4 0 0 -3 -446 

9- Lavd.  Est -3 0 -21 -18 -7 -2 - 8 -69 -27 0 0 -27 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 -1 -89 

10- Laval Ouen' 1 	-18 1 -59 -20 • -4 -3 -112 -11 0 0 -11 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 -123 

Total Lavai -109 -96 -267 -69 -18 -61 0 -610 -49 -2 6 -44 0 6 o -2 2 o 1 o -a o 0 -3 -668 

11- Deux-MontaGnes -44 -3 -85 -24 -12 -45 2 -211 19 0 0 19 3 6 0 9 0 1 0 -s -16 -2,, -3M 

12- litérese-de-Blainville -23 -60 -49 13 -29 -269 -59 -2 0 -40 -6 2 2 0 -3 0 1 0 -6 1 -12 -14 -368 

13- Les Moulins -231 -18 -591 -261 -57 -261 -1 763 -341 -6 -1 -346 -20 19 -3 0 0 0 10 1 -29 -18 -11 -2 143 

14- L'Assomption -173 1 -82 -441 -13 -79 -833 -59 0 0 -69 0 2 20 21 0 -12 0 4 -17 -16 -41 -16. -929 

Tc•al Rive-Noie -533 -42 -636 -747 -760 -101 -366 -3076 -440 -9 0 -448 -6 -13 24 18 23 0 . 	-22 o 9 -16 -58 -86 -3631 

15- Vaudreuil-Soi-longes -2 20 -36 2 34 6 o o - 1 o o 0 0 o -3 0 0 19 2 0 -21 1 -16 

10 Roussillon -41 -as -32 -5 -7 -16 -2 -189 -6 0 -6 -2 0 0 -3 -2 -2 0 -3 0 a - 1 -206 

17- Les Jordins-cle-Napierelle -2 -3 0 0 -2 0 0 -7 0 0 0 0 0 0 0 0 o o o o o O o o 0 -7 

18- Champialn -210 -99 -95 -62 -100 -26 -42 -636 -7 0 -8 0 0 -2 -2 0 -59 0 -7 -63 -7 -715 

19-10 Vcilbe-clu-Dicheileu -187 -28 -49 -59 -165 -79 -676 -2 0 0 -2 -1 0 -3 0 0 0 -75 2 -4 -78 -16- -673 

20- LoJemmerals ' 	-203 -19 -32 -117 -6 -55 -452 -2 0 0 -2 0 0 -1 -2 0 -1 0 -48 -2 -18 -69 -520 

Tc4al -RIve-Stad -643 -208 -238 -170 -309 -26 -180 -I 881 -18 o -1 -19 -4 a -2 -2 . 10 . 	-7 -5 0 -199 2 -30 -239 -26 -2 144 

21- Autres -91 -16 -47 -25 -12 -14 -6 -149 . 	-10 0 I -10 5 O 0 -6 -Il -2 0 -7 1 -8 -18 -14 -203 

TOTAL 	 • -1 352 -348 -1 378 -I 106 -I 206 -236 -671 -6 196 -611 -12 7 -616 -12 -a ao lo lo - Io -26 2 -187 -11 -103 -335 -90' -7123 

Note: Nombre excluant les internes-Intemes (700 zones) non-modélisables. 

Traitement et estimation: MTQ-DGPT-DCRIT-SMBD 




